
RAPORT I KOMISIONIT RECENSUES PËR ZGJEDHJE - RIZGJEDHJE TË 

MËSIMDHËNËSVE NË TË GJITHA THIRRJET MËSIMORE - SHKENCORE NË 

UNIVERSITETIN E TETOVËS 

Me propozim-vendim të Këshillit Mësimor Shkencor të Fakultetit Ekonomik të 

Universitetit të Tetovës nr. 14-932/13 të datës 20.12.2023, dhe në bazë të konkursit të shpallur më 

17.04.2024  në gazetat ditore “Koha”, dhe “Nova Makedonija ” dhe web faqen 

www.unite.edu.mk, është caktuar komisioni recensues për zgjedhjen e Një mësimdhënës në të 

gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Ekonomia fiskale, Ekonomia e punës (50308, 50320 

nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit 

Ndërkombëtar të Fraskatit): 

 

1. Prof.dr. Etem Iseni, Profesor Ordinar në Fakultetin Ekonomik, Universiteti i Tetovës, 

Tetovë 

2. Prof.dr. Raman Ismaili, , Profesor Ordinar në Fakultetin Ekonomik, Universiteti i 

Tetovës, Tetovë 

3. Prof.dr. Ibish Mazreku, , Profesor Ordinar në Fakultetin Ekonomik, Universiteti Kadri 

Zeka, Pejë 

 

Pas pranimit të dokumentacionit të dorëzuar në konkurs, komisioni në fjalë vërtetoi se ka aplikuar 

vetëm kandidati Prof.dr.Arun Tairi, dhe pasi që dosja e aplikimit përmban të gjithë 

dokumentacionin e paraparë në konkurs, vendos që të paraqet këtë: 

 

RAPORT RECENSUES 

Me datë  17.04.2024 në gazetat “Koha” dhe “Nova Makedonija” është shpallur konkurs për 

zgjedhje-rizgjedhje të Një mësimdhënës në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin 

Ekonomia fiskale, Ekonomia e punës (50308, 50320 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe 

lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit). Komisioni 

recensues konstaton se në konkurs si kandidat i vetëm është paraqitur Prof.dr. Arun Tairi, i 

punësuar në marrëdhënie të rregullt pune, në Fakultetin Ekonomik të Universitetit të Tetovës. 

  

http://www.unite.edu.mk/


TË DHËNA BIOGRAFIKE DHE NGRITJA PROFESIONALE 

Kandidati Doc.dr. Arun Tairi është i lindur më 21.02.1960 në fshatin Pallaticë  të komunës së 

Tetovës. Shkollimin fillor e ka kryer në vendlindje në shkollën J.B.Tito tash Luigj Gurakuqi. 

Shkollën e mesme e ka kryer në gjimnazin “Kirill Pejçinoviç” të Tetovës. Fakultetin e ka kryer në 

Universiteti Prishtinës në Prishtinënë Republika e e Kosovësnë degën Ekonomi në vitin 1983. 

Studimet postdiplomike i ka kryer në Universitetin e Prishtinës, në Fakultetin Ekonomik, ku në 

vitin 2005 morri titullin  Magjistër i Shkencave të Ekonomisë.  

Në vitin 2012 në Universitetin e Prishtinës, në Fakultetin Ekonomik, Departamenti i Ekonomisë, 

kandidati mbron me sukses disertacionin e doktoratës, me titull: “ Ndërvarrësia midis 

privatizimit të pronës dhe ekonomisë informale në Maqedoni”, dhe fiton gradën shkencore 

Doktor i Shkencave të Ekonomisë. 

Kandidati Doc.dr.Arun Tairi , është në marrëdhënie të rregullt pune në Universitetin e Tetovës  që 

nga viti 2012  dhe është i zgjedhur në thirrjen mësimore shkencore Docent. 

Kandidati Prof.dr. Arun Tairi, është në marrëdhënie të rregullt pune në Universitetin e Tetovës  që 

nga viti 2008  dhe në vitin 2019 është i zgjedhur në thirrjen mësimore shkencore Profesor Inordiar. 

  

MËSIMDHËNIA DHE VEPRIMTARIA  ARSIMORE 

Prof.dr. Arun Tairi në ciklin e parë ka ligjeruar në Fakultetin Ekonomik në Programet studimore, 

Ekonomi Biznes, Turizëm, Kontabilitet Financa dhe Biznes Nderkombtar; si dhe në qendrat e 

disperzuara në Kumanovë Cikli i dyte.  Lëndët që ka ligjëruar në këtë cikël përfshijnë: Ekonomia 

e Tregut Punes, Ekonomia Monetare, Ekonomia e Sigurimeve dhe Tregu i kapitalit.   

Në vazhdim, kontributi i tij në mësimdhënie ka vazhduar edhe në Ciklin e dytë, në Studimet e 

Magjistraturës, ku ka ligjëruar lëndët si Standardet Ndërkombëtare të Kontabilitetit, Politikën 

Fiskale, Kostot e Sektorit Publik, Politikën Tatimore, Menaxhimin Financiar Bashkohor, 

Menaxhimin e Riskut Financiar, dhe lëndë të tjera. Gjegjësisht, kandidati Prof.dr. Arun Tairi në 

bazë të rregullores dhe procedurës për zgjedhjen në thirrjet mësimore-shkencore, shkencore, 

mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës (Buletini i  universitetit), në 

veprimtarinë e mësimdhënies dhe atë arsimore ka grumbulluar gjithsej: 121.14 pikë. 

 

  



VEPRIMTARIA  SHKENCORE  HULUMTUESE 

Prof.dr. Arun Tairi është një kontribues i rëndësishëm në fushën e hulumtimit shkencor, duke 

publikuar në revista prestigjioze dhe duke marrë pjesë në konferenca ndërkombëtare. Veprimtaria 

e tij është përqendruar në financat dhe tregjet financiare, duke shënuar një angazhim të 

vazhdueshëm në hulumtime. 

 

a. ARTIKUJ SHKENCORË TË BOTUARA NË REVISTA SHKENCORE: 

1. Prof. Dr. Arun Tairi & N. Sela - "Increase of Regional Innovative Capacity and Modern 

Economy" - International Journal of Research in Humanities, Arts and Literature 

(IMPACT; LJRHAL), 2018, USA. 

2. Prof. Dr. Arun Tairi & IJSER - "Employment Policy and Migration in Global Flows" - 

International Journal of Scientific Engineering Research, Volume 9, Issue 10, October 

2018, ISSN 2229-5518, France. 

3. Prof. Dr. Arun Tairi & Vjollca Hasani - "Enterprise Development and Internationalization 

as a Major Factor Towards Economic Growth of North Macedonia" - Vision Plus 2022. 

4. Prof. Dr. Arun Tairi & Xh. Osmani, S. Arifi - "Macedonia Towards EU Integration, In 

Front of Challenges Development" - International Journal on Economics, Finance and 

Sustainable Development, e-ISSN: 2620-6269. 

5. Prof. Dr. Arun Tairi & Msc. Kosovare Sadiku - "Information Challenge of Doing Business 

in Global Conditions" - Journal of Law, Policy and Globalization, www.iiste.org, ISSN 

2224-3240 (Paper), ISSN 2224-3259 (Online), Vol. 120, 2022. 

6. Prof. Dr. Arun Tairi & Safet Emruli - "Investing in Higher Education (Human Capital) Key 

Factors of Economic Development in Global Flows" - Journal of Law, Policy and 

Globalization, www.iiste.org, ISSN 2224-3240 (Paper), ISSN 2224-3259 (Online), Vol. 

130, 2023. 

7. Prof. Dr. Arun Tairi - "The Consequences of COVID-19 and the Economic Measures 

Taken in RNM to Mitigate the Crisis" - Centrum No. 20-2024, A. Baftijari, Ll. Hebibi, A. 

Tairi. 

8. Prof. Dr. Arun Tairi - "Cause-Effect Relationship Between Inflation and the Financial 

Sector in the Republic of North Macedonia" - Economic Vision, 19-20/2023; ISSN 1857-

9566. 



9. Prof. Dr. Arun Tairi & Agron Tairi - "The Challenges of Financial Globalization Within 

the Context of Monetary Policy" - Botim Economic Vision. 

10. Prof. Dr. Arun Tairi & E. Osmani - "The Informal Economy Is an Obstacle to the 

Realization of Budget Revenues" - International Journal on Economics, Finance and 

Sustainable Development. 

b. TUBIME SHKENCORE/KONFERENCA-REFERIME: 

1. Prof. Dr. Arun Tairi & N. Sela - "Increase of Regional Innovative Capacity and 

Modern Economy" - International Journal of Research in Humanities, Arts and 

Literature, USA, 2018. 

2. Prof. Dr. Arun Tairi & IJSER - "Employment Policy and Migration in Global 

Flows" - International Journal of Scientific Engineering Research, France, 2018. 

3. Prof. Dr. Arun Tairi & Vjollca Hasani - "Enterprise Development and 

Internationalization as a Major Factor Towards Economic Growth of North 

Macedonia" - Vision Plus, 2022. 

4. Prof. Dr. Arun Tairi & Xh. Osmani, S. Arifi - "Macedonia Towards EU Integration, 

In Front of Challenges Development" - International Journal on Economics, 

Finance and Sustainable Development, 2018. 

5. Prof. Dr. Arun Tairi & Msc. Kosovare Sadiku - "Information Challenge of Doing 

Business in Global Conditions" - Journal of Law, Policy and Globalization, 2022. 

6. Prof. Dr. Arun Tairi & Safet Emruli - "Investing in Higher Education (Human 

Capital) Key Factors of Economic Development in Global Flows" - Journal of Law, 

Policy and Globalization, 2023. 

7. Prof. Dr. Arun Tairi - "The Consequences of COVID-19 and the Economic 

Measures Taken in RNM to Mitigate the Crisis" - Centrum, 2024. 

8. Prof. Dr. Arun Tairi - "Cause-Effect Relationship Between Inflation and the 

Financial Sector in the Republic of North Macedonia" - Economic Vision, 2023. 

9. Prof. Dr. Arun Tairi & Agron Tairi - "The Challenges of Financial Globalization 

Within the Context of Monetary Policy" - Economic Vision. 

10. Prof. Dr. Arun Tairi & E. Osmani - "The Informal Economy Is an Obstacle to the 

Realization of Budget Revenues" - International Journal on Economics, Finance 

and Sustainable Development. 



c. ABSTRAKTE TË BOTUARA NË LIBRIN E ABSTRAKTEVE TË 

KONFERENCAVE: 

1. Prof. Dr. Arun Tairi & N. Sela - "Increase of Regional Innovative Capacity and 

Modern Economy" - International Journal of Research in Humanities, Arts and 

Literature, USA, 2018. 

2. Prof. Dr. Arun Tairi & IJSER - "Employment Policy and Migration in Global 

Flows" - International Journal of Scientific Engineering Research, France, 2018. 

3. Prof. Dr. Arun Tairi & Vjollca Hasani - "Enterprise Development and 

Internationalization as a Major Factor Towards Economic Growth of North 

Macedonia" - Vision Plus, 2022. 

4. Prof. Dr. Arun Tairi & Xh. Osmani, S. Arifi - "Macedonia Towards EU Integration, 

In Front of Challenges Development" - International Journal on Economics, 

Finance and Sustainable Development, 2018. 

5. Prof. Dr. Arun Tairi & Msc. Kosovare Sadiku - "Information Challenge of Doing 

Business in Global Conditions" - Journal of Law, Policy and Globalization, 2022. 

6. Prof. Dr. Arun Tairi & Safet Emruli - "Investing in Higher Education (Human 

Capital) Key Factors of Economic Development in Global Flows" - Journal of Law, 

Policy and Globalization, 2023. 

7. Prof. Dr. Arun Tairi - "The Consequences of COVID-19 and the Economic 

Measures Taken in RNM to Mitigate the Crisis" - Centrum, 2024. 

8. Prof. Dr. Arun Tairi - "Cause-Effect Relationship Between Inflation and the 

Financial Sector in the Republic of North Macedonia" - Economic Vision, 2023. 

9. Prof. Dr. Arun Tairi & Agron Tairi - "The Challenges of Financial Globalization 

Within the Context of Monetary Policy" - Economic Vision. 

10. Prof. Dr. Arun Tairi & E. Osmani - "The Informal Economy Is an Obstacle to the 

Realization of Budget Revenues" - International Journal on Economics, Finance 

and Sustainable Development. 

  

d. LIBRA TË BOTUARA: 

1. Ekonomia Informale dhe Fenomenet Shoqeruese te saj, libër shkencor për studentët e ciklit 

të parë dhe të dytë, Arbëria Design 2018, Tetovë. 



2. Procesi i Transforminit dhe Privatizimit të Pronës (Rast Studimi Maqedonia dhe Kosova), 

libër shkencor për studentët e ciklit të parë dhe të dytë, Lena 2019, Prishtinë. 

3. Ekonomia Monetare, libër shkencor për studentët e ciklit të parë dhe të dytë, Shtypshkronja 

“Mjeksia” 2023, Tetovë. 

4. Tregjet dhe Institucionet Financiare, libër shkencor për studentët e ciklit të parë dhe të dytë, 

“Në Botim” 2024, Tetovë. 

 

Në përputhje me rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-shkencore, 

shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës (Buletini i  

universitetit), kandidati Prof.dr. Arun Tairi në aktivitetet hulumtuese shkencore ka realizuar 

gjithsej 74.5 pikë. 

 

VEPRIMTARIA ME INTERES TË GJERË 

Në veprimtarinë e tij akademike, Prof.dr. Arun Tairi është angazhuar në një sërë aktivitetesh 

institucionale dhe profesionale, duke përfshirë rolin e anëtarit të bordit editorial në revista 

shkencore, recenzentit të punimeve shkencore, dhe pjesëmarrjen në konferenca dhe aktivitete tjera 

akademike. Ai gjithashtu ka qenë pjesë e strukturave vendimmarrëse të universitetit dhe ka 

përfaqësuar institucionin në ngjarje të rëndësishme shkencore. 

Veprimtarinë  me interes më të gjerë të kandidatit Prof.dr. Arun Tairi e përfshinë një sërë 

aktivitetesh të radhitura si më poshtë: 

1. Anëtar i bordit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.13-14 

2. Anëtar i bordit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.15-16 

3. Anëtar i bordit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.17-18 

4. Anëtar i bordit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.18-19 

5. Anëtar i bordit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.19-20 

 

6. Recenzent i punimeve shkencore në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.13-

14 

7. Recenzent i punimeve shkencore në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.15-

16 



8. Recenzent i punimeve shkencore në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.17-

18 

9. Kordinator-Master 

10. Shef i programit studimor BN 

11. Anëtar i bordit shkencor në konferencën shkencore  “Economic development as a 

precondition for EU integration”, 19–20.10. 2018 në Universitetin e Tetovës   

12. Anëtar i komitetit shkencor në konferencën shkencore “Contemporary Economic 

Trends”, 13-15.11. 2019  në Universitetin e Tetovës 

13. Anëtar i bordit shkencor në 8th International Scientific Conference of the Faculty 

of Economics – ISCFE, 16-18.11.2022 at University of  Tetova 

14. Anëtare e ekipit promovues të ofertës akademike në vitet 2018/19 të Fakultetit 

Ekonomik 

15. Anëtare e ekipit promovues të ofertës akademike në vitet 2019/20 të Fakultetit 

Ekonomik 

16. Pjesëmarrës në aktivitetet: Ditët e hapura të Universitetit të Tetovës, në vitet 

2018/19, 2019/20, 2020/21, 2021/22, 2022/23 të Fakultetit Ekonomik 

17. Anëtar në Komision recensues,  për zgjedhje – rizgjedhje, Fakulteti Ekonomik 

18. Anëtar në Komision recensues,  për zgjedhje – rizgjedhje, Fakulteti Ekonomik 

19. Anëtar në Komision recensues,  për zgjedhje – rizgjedhje, Fakulteti Ekonomik 

 

Në përputhje me rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-shkencore, 

shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës (Buletini i 

universitetit), kandidati  Prof.dr. Arun Tairi nga veprimtaria me interes më të gjerë ka realizuar 

gjithsejtë  34 pikë. 

 

 

 

 

 

 



REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË 

THIRRJE 

Pikët 

VEPRIMTARIA MËSIMORE – ARSIMORE 121.14 

VEPRIMTARIA KËRKIMORE – SHKENCORE 74.5 

VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJËRË 34 

GJITHSEJ 229.64 

 

  



PËRFUNDIM DHE PROPOZIM 

 

Në bazë të pasqyrës së prezantuar më lartë, si dhe nga të dhënat në shtojcë, Komisioni Recensues 

i vlerëson pozitivisht aktivitetet në veprimtarinë mësimore dhe arsimore, shkencore e hulumtuese 

dhe veprimtarinë me interes më të gjerë, dhe konstaton se kandidati Prof.dr. Arun Tairi në 

përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore, 

shkencore-mësimore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin 

е Tetovës ka grumbulluar gjithsej 229.14 pikë nga referencat profesionale, me këtë e ka tejkaluar 

numrin e nevojshëm të pikëve që duhet të realizohen, për zgjedhjen në thirrjen mësimore-

shkencore Profesor Ordinar në lëmin Ekonomia fiskale, Ekonomia e punës (50308, 50320 nga 

klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar 

të Fraskatit): 

Duke u bazuar në të dhënat e mësipërme për aktivitetin e përgjithshëm të kandidatit, Komisioni 

recensues konstaton se: Prof.dr. Arun Tairi posedon cilësi shkencore-profesionale bazuar në Ligjin 

për Arsim të Lartë të Republikës së Maqedonisë dhe në përputhje me Rregulloren për kriteret e 

veçanta për procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore, shkencore-mësimore, 

shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin е Tetovës, me çka ai 

plotëson të gjitha kushtet për t’u zgjedhë në thirrjen Profesor Ordinar. 

Komisioni Recensues ka nderin dhe kënaqësinë t’i propozojë Senatit të Universitetit  të Tetovës, 

që kandidati Prof.dr.Arun Tairi të zgjidhet në thirrjen mësimore shkencore Profesor Ordinar në 

lëmin Një mësimdhënës në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Ekonomia fiskale, 

Ekonomia e punës (50308, 50320 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-

hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit):në Fakultetin Еkonomik. 

 

 

                                                                      Anëtarë të komisionit recensues: 

 

                      1.   Prof. dr. Etem Iseni– Kryetar  _____________________ 

2 Prof. dr.Raman Ismaili– Anëtar         ____________________ 

                   3.    Prof. dr.Ibish Mazreku– Anëtar    ___________________ 

  



FORMULARI 1 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË SHKENCORË, 

SHKENCORË, MËSIMORË-PROFESIONAL DHE BASHKËPUNËTORË 

Kandidati: Arun Tairi 

Institucioni: Fakulteti Ekonomik, Universiteti i Tetovës 

Lëmiа shkencorе:  Ekonomia Fiskale dhe Ekonomia e punës (50308, 50320 nga klasifikimi i 

sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të 

Fraskatit): 

 

Nr. 
rendor 

KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 

kushteve të 

përgjithshme 

po/jo 

1 

Titull shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të 

cilën zgjidhet 

Lëmia: Shkenca Shoqërore 

Fusha: Ekonomia Fiskale dhe Ekonomia e punës 

Sfera: Ekonomia Monetare 

 

Po 

2 

Të ketëtë publikuara së paku 6 (gjashtë) punime shkencore të 

recensuara*në publikime shkencore referente në pajtim me Ligjin 

për arsimin e lartë në pesë vitet e fundit para shpalljes së 

konkursit për zgjedhje  

Po 

2.1 

Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u 

nënshtrohen recensionit dhe e cila është e indeksuar në sëpaku 

një bazë elektronike të revistave me punime të qasshme                                                        

në internet, siç janë: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, 

Journal Citation Report, SCImago Journal Rank ose bazë tjetër e 

revistave të cilën do ta përcaktojë Këshilli kombëtar për arsimin 

e lartë 

1. Emri i revistës shkencore: Economic Vision 

 

 

 

Po 

 



2. Emri i bazës elektronike të revistave: ISI Impact Factor (IIF) 

= 0.121, Google Scholar, Index Copernicus International, 

Academic Search Complete (EBSCO), CEEOL 

   3. Titulli i punimit: “ ENTERPRISE’ DEVELOPMENT AND 

INTERNATIONALIZATION AS A MAJOR FACTOR 

TOWARDS ECONOMIC GROWTH OF NORTH 

MACEDONIA” 

4. Data e publikimit: 2023 

2.2 

Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u 

nënshtrohen recensionit dhe e cila ka këshill redaktues 

ndërkombëtar në të cilin marrin pjesë anëtarë nga së paku tre 

shtete, me ç’rast numri i anëtarëve nga një shtet nuk mund t’i 

tejkalojë dy të tretat e numrit të përgjithshëm të anëtarëve.  

    1. Emri i revistës shkencore: JOURNAL OF LAW, POLICY 

AND GLOBALIZATION WWW.IISTE.ORG ISSN 2224-3240 

(PAPER) ISSN 2224-3259 (ONLINE) VOL.120, 

 2. Këshill redaktues ndërkombëtar. 

3. Titulli i punimit: “Information Challenge of Doing Business 

in Global Conditions”  

   4. Data e publikimit: 2022 

 

 

 

 

Po 

3 

Libër mësimor i recensuar dhe publikuar, monografi, praktikum 

ose përmbledhje detyrash nga fusha shkencore për të cilën 

zgjidhet** 

1. Titulli i librit mësimor, monografisë, praktikumit ose 

përmbledhjes së detyrave: Ekonomia Monetare 

2. Vendi dhe data e botimit: Tetovë, 2022  

 

Po 

4 
Zgjedhja e mëparshme në titullin mësimor-shkencor – profesor i 

Inordinar. 19.03.2019 
Po 

https://www.google.com/url?q=https%3A%2F%2Fisi-impactfactor.com%2Fjournals%2F1035&sa=D&sntz=1&usg=AOvVaw2cAXB7GoJRG1qk6Gs4H92J
https://www.google.com/url?q=https%3A%2F%2Fisi-impactfactor.com%2Fjournals%2F1035&sa=D&sntz=1&usg=AOvVaw2cAXB7GoJRG1qk6Gs4H92J
https://www.google.com/url?q=https%3A%2F%2Feprints.unite.edu.mk%2Fcgi%2Fsearch%2Fsimple%3Fq%3DECONOMIC%2BVISION%26_action_search%3DSearch%26_action_search%3DSearch%26_order%3Dbytitle%26basic_srchtype%3DALL%26_satisfyall%3DALL&sa=D&sntz=1&usg=AOvVaw1_FtaYSY30twvGc39bfIZR
https://www.google.com/url?q=https%3A%2F%2Fjournals.indexcopernicus.com%2Fsearch%2Fdetails%3Fid%3D51237%26lang%3Den&sa=D&sntz=1&usg=AOvVaw3EOmqs7mJLEmQo-PNYl1AZ
https://www.google.com/url?q=https%3A%2F%2Fwww.ebscohost.com%2FtitleLists%2Fe5h-coverage.htm&sa=D&sntz=1&usg=AOvVaw2JI40fK7r6Rt69hL-Z5E--
https://www.google.com/url?q=https%3A%2F%2Fwww.ceeol.com%2Fsearch%2Fjournal-detail%3Fid%3D2675&sa=D&sntz=1&usg=AOvVaw3F-3HxBJ9CWrBZ7S4ILqB4
http://www.iiste.org/
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Posedon aftësi për realizimin e  veprimtarisë në arsimin e lartë 

1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësitë dhe shkathtësitë për 

realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë:  

         Universiteti Tetovës 

2. Lloji i trajnimit/ përvoja/ arsimimi për fitimin e aftësive dhe 

shkathtësive për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë: 

Ligjërim   

3. Periudha e fitimit të aftësive dhe shkathtësive për realizimin 

e veprimtarisë në arsimin e lartë: 2008-2023 

 

 

 

Po 

 



FORMULARI 1 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË SHKENCORË, 

SHKENCORË, MËSIMORË-PROFESIONAL DHE BASHKËPUNËTORË 

 

Kandidati: Arun Tairi 

Institucioni: Fakulteti Ekonomik, Universiteti i Tetovës 

Lëmiа shkencorе:  Ekonomia Fiskale dhe Ekonomia e punës (50308, 50320 nga klasifikimi i 

sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të 

Fraskatit): 

 
 Aktiviteti Kalkulimi Pikët 
1. Ligjërata të realizuara në ciklin e parë   

1.1 Viti akademik 2019/2020 - Semestri dimeror   

    Programi studimor Finansa Kontabilitet   

 Ekonomia e tregut punes, Sem. VI, (2+2) 2 x 15x0.04 1.2 

 Programi studimor Ekonomi Biznes   

 Ekonomia Monetare, Sem VII, (3+2) 2 x 15x0.04 1.2 

    Programi studimor Ekonomi Biznes   

 Ekonomia e Sigurimeve, Sem VII, (2+2) 2 x 15x0.04 1.2 

 Ekonomia Monetare, Sem VII, (3+2) 3 x 15x0.04 1.8 

1.2 Viti akademik 2019/2020- Semestri Verore   

    Programi studimor  Ekonomi Biznes   

 Ekonomia tregut te punes, Sem. VI, (2+2) 2 x 15x0.04 1.2 

 Programi studimor  Financa kontabilite   

 Ekonomia e tregut punes, Sem. VI, (2+2) 2 x 15x0.04 1.2 

 Tregu i kapitalit, Sem. VIII, (2+2) 2 x 15x0.04 1.2 

 Programi studimor Biznes Nderkombtar   



 Ekonomia e tregut punes, Sem. VI, (2+2) 2 x 15x0.04 1.2 

1.3 Viti akademik 2020/2021-semestri dimror   

 
Programi studimor Ekonomi biznes/ Sem VII 

(3+2)   

 Ekonimia monetare, Sem VII, (3+2) 3 x 15x0.04 1.8 

 Ekonomia e sigurimeve, Sem VII, (2+2) 2 x 15x0.04 1.2 

 Programi studimor B.Nderkombtar   

 Ekonomia e tregut te punes, Sem. VI, (2+2) 2 x 15x0.04 1.2 

1.4 Viti akademik 2020/2021 - Semestri Veror   

    Programi studimor Finansa kontabilitet   

 Tregu i kapitalit, Sem. VIII, (2+2) 2 x 15x0.04 1.2 

    Programi studimor  Biznes Ndërkombëtar   

 Ekonomi e sigurimeve, Sem VII, (2+2) 2 x 15x0.04 1.2 

    Programi studimor Ekonomi Biznes   

 Ekonomi e Sigurimeve, Sem VII, (2+2) 3 x 15x0.04 1.8 

 Programi studimor B.Nderkombtar   

 Ekonimia monetare, Sem VII, (3+2) 3 x 15x0.04 1.8 

1.5 Viti akademik 2021/2022 - Semestri Veror   

    Programi studimor Financa Kontabilitet   

 Tregu i punes, Sem. VI, (2+2) 2 x 15x0.04 1.2 

    Programi studimor Ekonomi biznes   

 Ekonomia e tregut te punes, Sem. VI, (2+2) 2 x 15x0.04 1.2 

    Programi studimor  Ekonomi Biznes   

 Ekonomia monetare, Sem VII, (3+2) 3 x 15x0.04 1.8 

1.6 Viti akademik 2022/2023 – Semestri dimëror   

     Programi studimor Financa Kontabilitet   

 Ekonomi Monetare, Sem VII, (3+2) 3 x 15x0.04 1.8 

 Ekonomia e Sigurimeve, Sem. VII,  (3+2) 3 x 15x0.04 1.8 

    Programi studimor  Biznes Ndërkombëtar   

 Ekonomi e tregut te punes, Sem. VI, (2+2) 2 x 15x0.04 1.2 



1.7 Viti akademik 2022/2023 – Semestri Veror   

    Programi studimor Finansa kontabilite   

 Tregu i kapitalit, Sem. VIII, (2+2) 2 x 15x0.04 1.2 

    Programi studimor  Finansa Kontabilitet   

 Ekonomi Monetare, Sem VII, (3+2) 3 x 15x0.04 1.8 

    Programi studimor  Biznes Nderkombetare   

 Ekonomia Tregut te punes, Sem. VI, (2+2) 2 x 15x0.04 1.2 

1.8 Viti akademik 2023/2024 – Semestri dimeror   

 Programi studimor Ekonomi Biznes   

 Ekonomi Monetare, Sem VII, (3+2) 3 x 15x0.04 1.8 

 Ekonomia e Sigurimeve, Sem VII, (2+2) 2 x 15x0.04 1.2 

    Programi studimor  Biznes Nderkombetare   

 Ekonomia e tregut te punes, Sem. VI, (2+2) 2 x 15x0.04 1.2 

1.9 Viti akademik 2023/2024 – Semestri Verore   

 Programi studimor  Finansa Kontabilitet   

 Tregu i kapitalit, Sem. VIII, (2+2) 2x15x0.04 1.2 

 Ekonomia monetare, Sem VII, (3+2) 3 x 15x0.04 1.8 

 Programi studimor  Biznes Nderkombetare   

 Ekonomia e Sigurimeve, Sem VII, (2+2) 2 x 15x0.04 1.2 

2 Ligjerata te realizuara ne BUJANOVC cikli i pare   

2.1 Viti akademik 2019/2020 - Semestri Dimror   

 Bazat e Kontabiliteti, Sem I, (3+2) 3 x 15x0.04 1.8 

2.2 Viti akademik 2020/2021 - Semestri Dimeror        

 Bazat e Kontabiliteti, Sem I, (3+2) 3 x 15x0.04 1.8 

2.3 Viti akademik2020/2021 - Semestri Veror   

 Mikroekonomia, Sem II, (3+2) 3 x 15x0.04 1.8 

2.4 Viti akademik 2021/2022 - Semestri Dimeror        

 Bazat e Financave, Sem III, (3+2) 3 x 15x0.04 1.8 

2.5 Viti akademik2022/2023 - Semestri  Dimeror        

 Tregjet Financiare, Sem III, (3+2) 3 x 15x0.04 1.8 



2.6 Viti akademik2023/2024 - Semestri  Dimeror        

 Bazat e Financave, Sem III, (3+2) 3 x 15x0.04 1.8 

3 Ligjerata te realizuara ne ciklin e dyte   

3.1 Viti akademik 2019/2020 - Semestri Dimror   

 Kostot e sektorit publik 4x5x0.05 1 

3.2 Viti akademik2019/2020 - Semestri Veror   

 Ekonomia e sigurimeve  4x5x0.05 1 

3.3   Viti akademik 2020/2021 - Semestri Dimeror        

 Ekonomia nderkombetare dhe globalizimi 4x5x0.05 1 

3.4 Viti akademik 2020/ 2021 - Semestri Veror   

 Kostot ne sektorin publik 4x5x0.05 1 

3.5   Viti akademik 2021/2022 - Semestri Dimeror        

 Standardet nderkombtare te auditimit 4x5x0.05 1 

3.6 Viti akademik 2021/ 2022 - Semestri Veror   

 Auditimi ne sekotorin publik 4x5x0.05 1 

3.7   Viti akademik 2022/2023 - Semestri Dimeror        

 Kostot ne sektorin publik 4x5x0.05 1 

3.8 Viti akademik 2022/ 2023 - Semestri Veror   

 Ekonomia e Sigurimeve 4x5x0.05 1 

3.9   Viti akademik 2023/2024 - Semestri Dimeror        

 Bazat e Riskut Financiar  4x5x0.05 1 

 Menaxhimi financiar bashkohor 4x5x0.05 1 

4 
Ligjerata te realizuara ne KUMANOVE cikli i 

DYTE   

4.1   Viti akademik 2020/2021 - Semestri Dimeror        

 Ekonomia nderkombetare dhe globalizimi 4x5x0.05 1 

4.1 Viti akademik 2020/ 2021 - Semestri Veror   

 Kostot ne sektorin publik 4x5x0.05 1 

5. Konsultime me studentë     

 Ekonomia Monetare             E.B 80x0.002x5sem 0.8 



 

VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE  

 

 Ekonomia e tregut te punes  E.B 80x0.002x5sem 0.8 

 Ekonomia e tregut te punes  F.K 80x0.002x5sem 0.8 

 Ekonomia e tregut te punes  B.N 24x0.002x5sem 0.24 

 Tregu i kapitalit                     K.F 80x0.002x5sem 0.8 

 Ekonomia e  Sigurimeve     E.B. 80x0.002x5sem 0.8 

 Ekonomia e Sigurimeve      B.N 80x0.002x5sem 0.8 

 Ekonomia Monetare             B.N. 80x0.002x5sem 0.8 

 Ekonomia Monetare             K.F. 80x0.002x5sem 0.8 

6. Mentor i punimeve të diplomës (cikli i I-parë) 21x0.2 4.2 

 
Mentor në mbrojtje punimi në Studime të 

magjistraturës 13x1 13 

 
Anëtarë i komisionit për vlerësimin ose mbrojtjen e 

diplomës-cikli i I                                                             31x0.1 3.1 

 
Anëtarë i komisionit për vlerësimin ose mbrojtjen e 

magjistraturës-cikli II                                                      18x0.3 2.4 

 
Anëtarë i komisionit për vlerësimin ose mbrojtjen e 

doktoratrës-cikli III                                                      4x0.5 2 

7. 
Libër universitar i vlerësuar pozitivisht Ekonomia 

Monetare 1x8 8 

 Tregjet dhe Institucionet Finansiare-botim 1x8 8 

 Ekonomia Informale 1x4 4 

 Transformimi dhe privatizimi i kapitalit shoqeror 1x4 4 

 Recenzent i librave universitar   

 Karakteristikat e tregut te punes ne globalizim 1x1 1 

 
Totali i pikëve në mësimdhënie dhe veprimtarinë 

arsimore    121.14 



N

r

. 

Aktiviteti Kalkulimi Pikët 

1

. 

Prof. Dr. Arun Tairi & N. Sela - "Increase of Regional Innovative 

Capacity and Modern Economy" - International Journal of 

Research in Humanities, Arts and Literature (IMPACT; 

LJRHAL), 2018, USA. 

 5 

2

. 

Prof. Dr. Arun Tairi & IJSER - "Employment Policy and 

Migration in Global Flows" - International Journal of Scientific 

Engineering Research, Volume 9, Issue 10, October 2018, ISSN 

2229-5518, France. 

 5 

3

. 

Prof. Dr. Arun Tairi & Vjollca Hasani - "Enterprise Development 

and Internationalization as a Major Factor Towards Economic 

Growth of North Macedonia" - Vision Plus 2022. 

5x0.8 4 

4

. 

Prof.Dr. Arun Tairi & Xh. Osmani, S. Arifi - "Macedonia Towards 

EU Integration, In Front of Challenges Development" - 

International Journal on Economics, Finance and Sustainable 

Development, e-ISSN: 2620-6269. 

5x0.8 4 

5

. 

Prof.Dr. Arun Tairi & Msc. Kosovare Sadiku - "Information 

Challenge of Doing Business in Global Conditions" - Journal of 

Law, Policy and Globalization, www.iiste.org, ISSN 2224-3240 

(Paper), ISSN 2224-3259 (Online), Vol. 120, 2022. 

5x0.8 4 

6

. 

Prof.Dr. Arun Tairi & Safet Emruli - "Investing in Higher 

Education (Human Capital) Key Factors of Economic 

Development in Global Flows" - Journal of Law, Policy and 

Globalization, www.iiste.org, ISSN 2224-3240 (Paper), ISSN 

2224-3259 (Online), Vol. 130, 2023. 

5x0.9 4.5 

7

. 

Prof.Dr. Arun Tairi - "The Consequences of COVID-19 and the 

Economic Measures Taken in RNM to Mitigate the Crisis" - 

Centrum No. 20-2024, A. Baftijari, Ll. Hebibi, A. Tairi. 

5x0.9 4.5 



8

. 

Prof.Dr. Arun Tairi - "Cause-Effect Relationship Between 

Inflation and the Financial Sector in the Republic of North 

Macedonia" - Economic Vision, 19-20/2023; ISSN 1857-9566. 

5x0.8 4 

9

. 

 Prof.Dr. Arun Tairi & Agron Tairi - "The Challenges of Financial 

Globalization Within the Context of Monetary Policy" - Botim 

Economic Vision. 

 5 

1

0

. 

Prof.Dr. Arun Tairi & E. Osmani - "The Informal Economy Is an 

Obstacle to the Realization of Budget Revenues" - International 

Journal on Economics, Finance and Sustainable Development. 

5x0.9 4.5 

 Panelist në tubim shkencor/profesional   

1 Panelist në Sesionet e Biznesit në Konferencën Shkencore 

Ndërkombëtare “Bashkëpunimi rajonal ekonomik në procesin e 

globalizimit”, Fakulteti Ekonomik – Universiteti Shtetëror i 

Tetovës,  2018. 

 2 

2 Panelist në Sesionet e Biznesit në Konferencën Shkencore 

Ndërkombëtare “Contemporary Economic Trends”, Fakulteti 

Ekonomik – Universiteti i Tetovës, 13-15 Nëntor 2019 

 2 

3 Panelist në Sesionet e Biznesit në 8 th International Scientific 

Conference of the Faculty of Economics ISCFE, 16-18.11.2022 at 

University of  Tetova 

 2 

 Pjesëmarrje dhe referime  në konferenca ndërkombëtare   

1 Prof. Dr. Arun Tairi & N. Sela - "Increase of Regional Innovative 

Capacity and Modern Economy" - International Journal of 

Research in Humanities, Arts and Literature. 20.10. 2018 at 

University of Tetova, Macedonia   

 2 

2 Prof. Dr. Arun Tairi & Msc. Kosovare Sadiku - "Information 

Challenge of Doing Business in Global Conditions" - Journal of 

Law, Policy and Globalization”, 13-15.11. 2019  at University of  

Tetova 

 2 

3 Prof. Dr. Arun Tairi & Xh. Osmani, S. Arifi - "Macedonia 

Towards EU Integration, In Front of Challenges Development" - 

 2 



International Journal on Economics, Finance and Sustainable 

Development ”, 13-15.11. 2019  at University of  Tetova 

5 Prof. Dr. Arun Tairi & Vjollca Hasani - "Enterprise Development 

and Internationalization as a Major Factor Towards Economic 

Growth of North Macedonia",  13-15.11. 2019  at University of  

Tetova 

 2 

6 Prof. Dr. Arun Tairi & Enes Osmani -  “The informal economy 
is an obstacle to the realization of budget revenues” - Economic 
Vision, 2023. at University of  Tetova 
 

 2 

7 Prof. Dr. Arun Tairi - "Cause-Effect Relationship Between 

Inflation and the Financial Sector in the Republic of North 

Macedonia" - Economic Vision, 2023. at University of  Tetova 

 2 

8 Prof. Dr. Arun Tairi - "The Consequences of COVID-19 and the 

Economic Measures Taken in RNM to Mitigate the Crisis" - 

Centrum, 2024. 

 2 

 Abstrakte të botuara në librat e abstrakteve të konferencave   

1 1. Prof. Dr. Arun Tairi & N. Sela - "Increase of Regional 

Innovative Capacity and Modern Economy" - International 

Journal of Research in Humanities, Arts and Literature, USA, 

2018. 

 1 

2 2. Prof. Dr. Arun Tairi & IJSER - "Employment Policy and 

Migration in Global Flows" - International Journal of Scientific 

Engineering Research, France, 2018. 

 1 

3 3. Prof. Dr. Arun Tairi & Vjollca Hasani - "Enterprise 

Development and Internationalization as a Major Factor Towards 

Economic Growth of North Macedonia" - Vision Plus, 2022. 

 1 

4 4. Prof. Dr. Arun Tairi & Xh. Osmani, S. Arifi - "Macedonia 

Towards EU Integration, In Front of Challenges Development" - 

International Journal on Economics, Finance and Sustainable 

Development, 2018. 

 1 



  

5 5. Prof. Dr. Arun Tairi & Msc. Kosovare Sadiku - "Information 

Challenge of Doing Business in Global Conditions" - Journal of 

Law, Policy and Globalization, 2022. 

 1 

6 6. Prof. Dr. Arun Tairi & Safet Emruli - "Investing in Higher 

Education (Human Capital) Key Factors of Economic 

Development in Global Flows" - Journal of Law, Policy and 

Globalization, 2023. 

 1 

7 7. Prof. Dr. Arun Tairi - "The Consequences of COVID-19 and 

the Economic Measures Taken in RNM to Mitigate the Crisis" - 

Centrum, 2024. 

 1 

8 8. Prof. Dr. Arun Tairi - "Cause-Effect Relationship Between 

Inflation and the Financial Sector in the Republic of North 

Macedonia" - Economic Vision, 2023. 

 1 

9 9. Prof. Dr. Arun Tairi & Agron Tairi - "The Challenges of 

Financial Globalization Within the Context of Monetary Policy" - 

Economic Vision. 

 1 

1

0 

10. Prof. Dr. Arun Tairi & E. Osmani - "The Informal Economy 

Is an Obstacle to the Realization of Budget Revenues" - 

International Journal on Economics, Finance and Sustainable 

Development. 

 1 

Totali i pikëve në veprimtarnë shkencore hulumtuese  74.5 



VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJËRË 

Nr. Aktiviteti Pikët 

1. Anëtar i bordit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.13-14 1 

2. Anëtar i bordit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.15-16 1 

3. Anëtar i bordit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.17-18 1 

4. Anëtar i bordit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.18-19 1 

5. Anëtar i bordit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.19-20 1 

6.   

7. Recenzent i punimeve shkencore në revistën shkencore Vizioni Ekonomik 

nr.13-14 

1 

8. Recenzent i punimeve shkencore në revistën shkencore Vizioni Ekonomik 

nr.15-16 

1 

9. Recenzent i punimeve shkencore në revistën shkencore Vizioni Ekonomik 

nr.17-18 

1 

10. Korddinator-Master 2 

11. Shef i programit studimor BN 2 

12. Anëtar i bordit shkencor në konferencën shkencore  “Economic 

development as a precondition for EU integration”, 19–20.10. 2018 në 

Universitetin e Tetovës   

1 

13. Anëtar i komitetit shkencor në konferencën shkencore “Contemporary 

Economic Trends”, 13-15.11. 2019  në Universitetin e Tetovës 

1 

14. Anëtare e ekipit promovues të ofertës akademike në vitet 2018/19 të 

Fakultetit Ekonomik 

1 

15. Anëtare e ekipit promovues të ofertës akademike në vitet 2019/20 të 

Fakultetit Ekonomik 

1 

16. Anëtare e ekipit promovues të ofertës akademike në vitet 2020/21 të 

Fakultetit Ekonomik 

1 

17. Pjesëmarrës në aktivitetet: Ditët e hapura të Universitetit të Tetovës, në vitet 

2018/19, 2019/20, 2020/21, 2021/22, 2022/23 të Fakultetit Ekonomik 

5 



18 Anëtar në Komision recensues,  për zgjedhje – rizgjedhje, Fakulteti 

Ekonomik 

4 

19 Anëtar në Komision recensues,  për zgjedhje – rizgjedhje, Fakulteti 

Ekonomik 

4 

20 Anëtar në Komision recensues,  për zgjedhje – rizgjedhje, Fakulteti 

Ekonomik 

4 

 Totali i pikëve në veprimtarinë me interes të gjërë  34 

 

 

Referencat profesionale të kandidatit për përzgjedhje në titullin shkencor 
mësimor 

Veprimtarinë Pikë 
Veprimtari mësimore - edukative 121.14 
Veprimtari shkencore - kërkimore 74.5 
Aktivitete me interes më të gjerë 34 
Totali i pikëve 229.14 

 

 

 

 

                                                                   Anëtarë të komisionit recensues: 

1. Prof.dr. Etem Iseni – Kryetar 

______________________________ 

2. Prof.dr. Raman Ismaili – Anëtar 

______________________________ 

3. Prof.dr. Ibish Mazreku – Anëtar 

______________________________ 
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KËSHILLIT MËSIMOR-SHKENCOR TË FAKULTETIT  

EKONOMIK TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS 

 

 

 
 

RAPORT I KOMISIONIT RECENSUES 

 
Në pajtim me nenin 173 të Ligjit të Arsimit të Lartë („Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë“ nr. 82/18), me Vendim të Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Ekonomik të 

Universitetit të Tetovës, nr. 14-264/4 të datës 09.05.2024, në bazë të Konkursit të shpallur më 

22.05.2024  në gazetat ditore „Koha“ dhe „Nova Makedonija“ si dhe në web faqen e Universitetit 

www.unite.edu.mk, për zgjedhje/rizgjedhje të një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore-

shkencore në lëmin   Bankat (50321), dhe Financa (50326), nga klasifikimi i sferave, fushave dhe 

lëmenjve shkencorë hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit, u zgjodh 

unanimisht Komisioni recenzues në këtë përbërje: 

 

1. Prof. dr. Raman Ismaili (kryetar)– profesor ordinar në Fakultetin Ekonomik të 

Universitetit të Tetovës; 

2. Prof. dr. Arun Tairi (anëtar)– profesor inordinar në Fakultetin Ekonomik të 

Universitetit të Tetovës; 

3. Prof. dr. Afrim Alili (anëtar)– profesor ordinar në Fakultetin Ekonomik të 

Universitetit të Tetovës. 

 

Duke falënderuar për besimin e dhënë, Komisioni recensues dorëzon këtë: 

 

R E F E R A T  

 

PËR ZGJEDHJE/RIZGJEDHJE TË NJË MËSIMDHËNËSI NË TË GJITHA THIRRJET 

MËSIMORE-SHKENCORE NË LËMIN BANKAT (50321),DHE FINANCA (50326), NGA 

KLASIFIKIMI I SFERAVE, FUSHAVE DHE LËMENJVE SHKENCORË-HULUMTUES SIPAS 

KLASIFIKIMIT NDËRKOMBËTAR TË FRASKATIT, NË  FAKULTETIN EKONOMIK TË 

UNIVERSITETIT TË TETOVËS 

 

 

Në konkursin e shpallur në gazetat ditore „Koha“ dhe „Nova Makedonija“ të datës 22. 05. 

2024, si dhe në ueb-faqen e Universitetit www.unite.edu.mk, për zgjedhje/rizgjedhje të një 

mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Bankat (50321), dhe Financa (50326), 

nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit 

http://www.unite.edu.mk/


 

2 

Ndërkombëtar të Fraskatit, në Fakultetin ekonomik, është paraqitur vetëm kandidati Doc. Dr. 

Lindita Muaremi. 

Pas shqyrtimit të dokumentacionit të kandidatit, Komisioni recensues, më poshtë paraqet këtë 

përshkrim: 

 

Kandidati: Doc. Dr. Lindita Muaremi 

 

 

1. TË DHËNA BIOGRAFIK E PËR  KANDIDATIN 

 

Doc. Dr. Lindita Muaremi është e lindur më 28.07.1980 në fshatin Poroj të Tetoves, Republika e 

Maqedonisë së Veriut. Shkollimin fillor e kreu në  shkollën fillore ”Gjergj Kastrioti Skenderbeu” në 

fshatin Poroj të Tetoves. Shkollën e mesme e kryen në vitin 1999 pranë gjimnazit ”Kiril Pejcinoviq” 

në Tetove, drejtimi i përgjithshëm. Fakultetin e Ekonomis  e kreu në Universitetin e Zagrebit  në 

vitin 2004 në Zagreb. Studimet e magjistraturës, i përfundon në vitin 2012, në drejtimin Financa me 

teme: Menaxhimi i  Institucioneve Financiare ,ne Fakultetin Ekonomik, ne Universitetin e Zagrebit. 

Pasi që kaloi të gjitha provimet e parapara në kuadër të plan-programit kandidatja mbrojti temën e 

magjistraturës me titull: “Analiza e sistemit bankar në Republikën e Maqedonisë”, me ç'rast mori 

titullin magjistër i financave.   

Në vitin 2013, kandidatja Dr. Lindita Muaremi, rregjistron studimet e doktoraturës, në fakultetin e 

Ekonomisë dhe Agrobiznesit, Departamenti: Financë-Kontabilitet, në Universitetin Bujqesore të 

Tiranës, Tiranë. Pasi mbaroi të gjithë provimet e parapara, në kuadër të plan-programit të shkollës 

doktorale kandidatja: Dr. Lindita Muaremi, paraqet tezën e disertacionit të doktoraturës me titull: ” 

Tema: Përcaktuesit makroekonomikë të riskut të kredisë në sistemin bankar të ISH-Republikës 

Jugoslave të Maqedonisë”.  Pas përfundimit të studimeve të doktoraturës dhe mbrojtjes me 

vlerësim maksimal të disertacionit të doktoraturës, më datë: 18.05.2017, gradohet me titullin 

shkencor: Doktor i shkencave ekonomike, drejtimi: Finance-Kontabilitet. 
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2. TË DHËNA PËR VEPRIMTARINË EDUKATIVE -MËSIMORE 
 

Kandidatja Doc.Dr. Lindita Muaremi, është e angazhuar në marëdhënie të rregullt pune, në 

Universitetin e Tetovës, nr. 04-1458/6 me 16.10.2007, në cilësinë e asistentit të ri. Me datë 

07.03.2019 kandidatja është zgjedhur në thirrjen mësimore shkencore docent për lëndët 

mësimore: ''Menaxhimi Financiar'' dhe ''Paraja dhe banka'' (në programet studimore: Ekonomi 

dhe biznes, Financa dhe  kontabilitet, Marketing – menaxhment, Biznes ndërkombëtar dhe 

Turizëm në Fakultetin Ekonomik pranë Universitetit të Tetovës. 

Veprimtarinë mësimore-arsimore e realizoi duke mbajtur ligjërata dhe ushtrime në programet 

studimore: Financa dhe kontabilitet, Marketing dhe menaxhment, Ekonomi dhe biznes, Biznes 

ndërkombëtar, Turizem në studimet e ciklit të parë dhe në programin studimor: Financa dhe 

kontabilitet, Financa banka dhe sigurime, Kontabilitet dhe auditim në ciklin e dytë të studimeve, në 

këto lëndë mësimore: 

 

                     Programi studimor:Financa dhe kontabilitet 

                                   -Tregjet dhe institucionet financiare 

                     Programi studimor:Ekonomi dhe biznes 

                                   -Menaxhenti financiar 

                                   -Paraja dhe bankat 

Programi studimor: Biznes ndërkombëtar 

                                      - Menaxhimi i riskut 

                                      - Menaxhmenti financiar 

                                      -Tregjet dhe institucionet financiare 

                    Fakulteti i shkencave matematiko-natyrore 

                    Programi studimor: Inforatike-Informatike biznesi 

                                    -Bazat e financave 

 

cikli i dytë i studimeve 

Programi studimor:Financa dhe kontabilitet 3+2 

- Menaxhimi i risqeve financiare 

- Punet bankare bashkekohore 

- Menaxhimi financiar bashkekohor 

                     Programi studimor:Financa banka dhe sigurime 

- Punet bankare bashkekohore 

                             Programi studimor:Kontabilitet dhe auditim  

- Menaxhimi i risqeve financiare 

 

 

 

 

 



 

4 

 

 

Përveç ligjëratave dhe ushtrime, kandidatja Doc. Dr. Lindita Muaremi, realizon dhe konsultime me 

studentët e programeve studimore: Financa dhe kontabilitet, Ekonomi dhe biznes, Biznes 

ndërkombëtar,  Marketing dhe menaxhment dhe Turizem në studimet e ciklit të parë të studimeve 

dhe në programin studimor Financa dhe kontabilitet 120 ECTS,  Financa banka dhe sigurime, 

Kontabilitet dhe auditim në ciklin e dytë të studimeve. 

 

Nga punësimi i saj në Universitetin e Tetovës (viti akademik 2007/08) deri më sot, Doc. Dr. Lindita 

Muaremi u angazhua në një sërë aktivitetesh, e cila vazhdimisht ka kryer dhe vazhdon të kryejë 

detyra të rëndësishme në kuadër të Fakultetit Ekonomik.  

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj 

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të Universitetit të 

Tetovës nr. 14-264/4 e datës 09.05.2024, kandidatja Doc.dr. Lindita Muaremi ka realizuar gjithsej 

70.32 pikë nga veprimtaria edukative-mësimore. 

 

3. TË DHËNA PËR VEPRIMTARINË KËRKIMORE-SHKENCORE 

 

Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidatja është angazhuar vazhdimisht në hulumtimes 

shkencore në lëmin e shkencave ekonomike dhe më gjerë. Veprimtaria shkencore – hulumtuese 

përbëhet nga artikujt shkencorë të botuar në revista shkencore ndërkombëtare dhe me pjesëmarrje 

në tubime shkencore ndërkombëtare, të listuara më poshtë: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

 

 
           Punime të publikuara në konferenca dhe revista shkencore ndërkombëtare: 

 

• Muaremi L., Konomi R., Salihi S., ,,Impact of Double Taxation Agreements in Foreign 

Direct Investment,, ECONOMIC VISION, International Scientific Journal in Economics, 

Finance, Business, Marketing, Management and Tourism. Faculty of Economics and Faculty 

of Business Administration, Tetova, Republic of North Macedonia Vol.6., No. 11/12 (2019). 

ISSN: 1857 - 9566 (Print) ISSN: 2545-4544 (Online) 

 

• Çera, G., Pagria, I., Khan, K.A. and Muaremi, L., (2020), "Mobile banking usage and 

gamification: the moderating effect of generational cohorts", Journal of Systems and 

Information Technology, Vol. 12 No. 3, pp. 243-263. https://doi.org/10.1108/JSIT-01-2020-

0005, Publisher: Emerald Publishing Limited 

 

• Sindise Salihi, Lindita Muaremi ,,The impact of borrowed capital on enterprise profit –the 

case of small and medium enterpreses in the polog region, ,, ECONOMIC VISION, 

International Scientific Journal in Economics, Finance, Business, Marketing, Management 

and Tourism. Faculty of Economics and Faculty of Business Administration, Tetova, 

Republic of North Macedonia Vol.8,No.15/16 (2021). 

 

• Elsana Aqifi, Lindita Muaremi, ,,Factors that influence the buying behaviours of customers 

whith regular customer cards, ,, ECONOMIC VISION, International Scientific Journal in 

Economics, Finance, Business, Marketing, Management and Tourism. Faculty of Economics 

and Faculty of Business Administration, Tetova, Republic of North Macedonia Vol 8, 

No.15\16 (2021).  

• Rametullah Ferati, Nedime Sallai, Lindita Muaremi, Hasim Deari, ,, Internal audit-

Implementation,need and benefits in Republic of North Macedonia, Global Scientific 

Journalis (GSJ PUBLISHER)., GSJ PUBLISHED :Volue 11, Issuse 2, February 2023 :ISSN 

2320-9186. 

 

• Lindita Muaremi, ,,Banking marke concentration the Republic of North Macedonia, Global 

Scientific Journalis, GSJ PUBLISHED: Volume 1, Issuse 3, March 2023, Online : ISSN 

2320-9186. 

 

• Kozeta Jana, Aldona Minga, Lindita Muaremi, ,,The role of the Business in the Developent 

of the Territory, Interantional Multidisciplinary  Research Jurnal , Europian Academic 

Research, The Resarche Paper is Original and Innovation. It is Peer-Reviwed Europian 

Academic Research, Vol.XI, Issue 1\April 2023. Impact Factor: 3.4546 (UIF) DRJI 

VALUE:5.9 (B+)  ISSN 2286-482, ISSN-L 2286-482 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.emerald.com/insight/search?q=Gentjan%20%C3%87era
https://www.emerald.com/insight/search?q=Ina%20Pagria
https://www.emerald.com/insight/search?q=Khurram%20Ajaz%20Khan
https://www.emerald.com/insight/search?q=Lindita%20Muaremi
https://www.emerald.com/insight/publication/issn/1328-7265
https://www.emerald.com/insight/publication/issn/1328-7265
https://doi.org/10.1108/JSIT-01-2020-0005
https://doi.org/10.1108/JSIT-01-2020-0005
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          Tubime shkencore dhe konferenca: 

 

• Muaremi L., Konomi R., Salihi S., ,,Impact of Double Taxation Agreements in Foreign 

Direct Investment,, ECONOMIC VISION, International Scientific Journal in Economics, 

Finance, Business, Marketing, Management and Tourism. Faculty of Economics and Faculty 

of Business Administration, Tetova, Republic of North Macedonia Vol.6., No. 11/12 (2019). 

ISSN: 1857 - 9566 (Print) ISSN: 2545-4544 (Online) 

 

• Sindise Salihi, Lindita Muaremi, Fortesa Haziri, Gentjan Çera, 2019.:,,Mobile banking 

users: education and its relationship with intention to use and recommend,, 3rd International 

Scientific Conference on Business and Economic “Transition to Development: Emerging 

Challenges and Perspectives” South East European University, Tetovo, 2019. Republic of 

Macedonia. 

 

• Sindise Salihi, Lindita Muaremi ,,The impact of borrowed capital on enterprise profit –the 

case of small and medium enterpreses in the polog region, ,, ECONOMIC VISION, 

International Scientific Journal in Economics, Finance, Business, Marketing, Management 

and Tourism. Faculty of Economics and Faculty of Business Administration, Tetova, 

Republic of North Macedonia Vol.8,No.15/16 (2021). 

 

• Elsana Aqifi, Lindita Muaremi, ,,Factors that influence the buying behaviours of customers 

whith regular customer cards, ,, ECONOMIC VISION, International Scientific Journal in 

Economics, Finance, Business, Marketing, Management and Tourism. Faculty of Economics 

and Faculty of Business Administration, Tetova, Republic of North Macedonia Vol 8, 

No.15\16 (2021). 

 

• Kadafe Ademi, Elsana Aqifi, Lindita Muaremi, ,,The ipact of covid-19 pandemic on 

Economy of North Macedonia growth analysis,, 3rd Albanian marketing managent 

conference, International scientific conference on innovative marketing – ISCOIM (25&26 

March, 2022), ISBN: 978-9928-4714-1-3. 

 

• Sindise Salihi, Lindita Muaremi, Elsana Aqifi, Edrina Emini, “The influence of 

Macroeconomic factors on non-performing loans in the countries of the Western 

Balkans”, 8th International Scientific Conference of The Faculty of Economics, 

University of Tetovo, 2022 

 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në 

tituj mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të 

Universitetit të Tetovës nr. . 14-264/4 e datës 09.05.2024, kandidatja Doc.dr. Lindita 

Muaremi ka realizuar gjithsej 49.5 pikë nga veprimtaria kërkimore-shkencore. 
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4. VEPRIMTARIA PROFESIONALE - APLIKATIVE 

 
 

Veprimtaria e aplikuar profesionale e kandidates Doc.dr. Lindita Muaremi, mund të përfshihet 

në: 

• Anëtare në komisionin për përgatitjen e elaborateve të programeve studimore të ciklit të 

parë të Fakultetit Ekonomik; 

• Anëtare në komisionin për përgatitjen e elaborateve të programeve studimore të ciklit të 

dytë të Fakultetit Ekonomik; 

• Promovim i Fakultetit Ekonomik për vitet akademike 2019/20, 2020/21, 2022/23 dhe 

2023/24. 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në 

tituj mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të 

Universitetit të Tetovës  nr. 14-264/4 e datës 09.05.2024, kandidatja Doc.dr. Lindita 

Muaremi ka realizuar gjithsej 2.5 pikë nga veprimtaria profesionale-aplikative. 

 

5. TË DHËNA PËR VEPRIMTARINË  ME INTERES MË TË GJERË 

 

 

Veprimtaria nga interesi më i gjerë i kandidates Doc.dr. Lindita Muaremi është shumë e 

ngjeshur, dhe e njëjta ka dhënë një kontribut të begatshëm për Fakultetin Ekonomik.  

 

5.1 . Anëtarë në  Bordin shkencor ose organizativ në tubim shkencor/ profesional/ konferencë 

 

Anëtare e bordit shkencorë të Konferencës së 7-të Shkencore Ndërkombëtare të Fakultetit Ekonomik, 

“Contemporary economic trends”, 2019, Universiteti i Tetovës.      

        

Anëtare e bordit shkencorë të Konferencës së 8-të Shkencore Ndërkombëtare të Fakultetit Ekonomik, 

“Region economies at the Crossroads", 2022, Universiteti i Tetovës. 
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5.2. Anëtarë në Bordin  organizativ në revistë shkencore/profesionale 

Anëtare në Bordin shkencorë të revistës Economic vizion,  Vol. 7 | No. 13-14,  Revistë shkencore e 

Fakultetit ekonomik, botimi i vitit 2020. 

Anëtare në Bordin shkencorë të revistës Economic vizion,  Vol. 8 | No. 15-16,  Revistë shkencore e 

Fakultetit ekonomik, botimi i vitit 2021. 

Anëtare në Bordin shkencorë të revistës Economic vizion,  Vol. 9 | No. 17-18,  Revistë shkencore e 

Fakultetit ekonomik, botimi i vitit 2022. 

Anëtare në Bordin shkencorë të revistës Economic vizion,  Vol. 10 | No. 19-20,  Revistë shkencore e 

Fakultetit ekonomik, botimi i vitit 2023. 

 

5.3.  Anëtar në komisione në nivel  Fakulteti dhe Universiteti 

-Anëtare komisioni për evaluim të procesit mësimor në Fakultetin Ekonomik. 

 

5.4. Përgjegjëse për studimet në ciklin e parë dhe të dytë të studimeve 

-Është emëruar Përgjegjëse e programit studimorë Financa dhe kontabilitet, në ciklin e parë të studimeve në 

Fakultetin Ekonomik të Universitetit të Tetovës. 

 

-Është emëruar Përgjegjëse e programit studimorë: Financa kontabilitet 120 ECTS, Kontabilitet auditim 60 

ECTS në ciklin e dytë të studimeve në Fakultetin Ekonomik të Universitetit të Tetovës.  

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj mësimorë-

shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të Universitetit të Tetovës nr. 

14-264/4 e datës 09.05.2024, kandidatja Doc.dr. Lindita Muaremi ka realizuar gjithsej 14 pikë nga 

veprimtaria me interes më të gjërë. 

 

6. FORMULARI PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE NË THIRRJEN MËSIMORE-

SHKENCORE 

 

Në shtojcë e bashkëngjitim formularin për raportin e zgjedhjes në thirrjen mësimore - 

shkencore. Kandidatja Doc. Dr. Lindita Muaremi gjithsej posedon 125.87 pikë, edhe atë për: 

veprimtarinë mësimore-arsimore 59.87 pikë, veprimtarinë shkencore-hulumtuese 49.5 pikë, 

veprimtarinë profesionale-aplikative 2.5 pikë dhe veprimtaritë me interes më të gjerë 14 pikë. 

 

 

 

 



 

9 

 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 

THIRRJE 

Pikët 

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 59.87 

VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 49.5 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 2.5 

VEPRIMTARIA ME INTERES MËTËGJERË 14 

Gjithsej 125.87 

 

 
 

 

 

         PËRFUNDIMI 

 

Në bazë të kreut I, ky referat përmbyllet me recensimin e një kandidati. Sipas përshkrimit të 

lartshënuar për kandidatin nga kreu I i këtij referati dhe kushteve për zgjedhjen – rizgjedhjen e 

mësimdhënësit në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në Bankat (50321), dhe Financa 

(50326), nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas 

Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit, sipas konkursit, kandidatja Doc. Dr. Lindita Muaremi, 

në dokumentacionin e dorëzuar me fletaplikim nr.14-264/4 e datës 09.05.2024, i plotëson 

kriteret ligjore sipas Ligjit për arsim të lartë të RMV-së (18/2018) dhe i posedon të gjitha 

dokumentacionet e kërkuara në konkurs. 
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I. PROPOZIMI I KOMISIONIT RECENSUES 

 
Në bazë të verifikimit dhe vlerësimit të dokumentacionit dhe kushteve të kërkuara për zgjedhje-

rizgjedhje në thirrje mësimore - shkencore në Fakultetin Ekonomik –Universiteti i Tetovës, Komisioni 

recensues ka nderin dhe kënaqësinë e veçantë t’i propozojë Këshillit mësimor-shkencor të Fakultetit 

Ekonomik: 

 

- Kandidatja Doc.dr. Lindita Muaremi të zgjidhet në thirrjen mësimore - shkencore 

Profesor Inordinar në lëmin Bankat (50321), dhe Financa (50326),  nga klasifikimi i 

sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të 

Fraskatit. 

 

 

 
 

 

Tetovë, 26. 06.2024  

Komisioni recensues: 

   1. Prof. dr. Raman Ismaili (kryetar)– profesor ordinar 

në Fakultetin Ekonomik të Universitetit të Tetovës 

______________________________ 

2. Prof. dr. Arun Tairi (anëtar)– profesor inordinar 

në Fakultetin Ekonomik të Universitetit të Tetovës 

______________________________ 

3. Prof. dr. Afrim Alili (anëtar)– profesor ordinar në 

Fakultetin Ekonomik të Universitetit të Tetovës 

______________________________ 
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SH T O J CË 

 

FORMULARI 1 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, 

SHKENCORË, MËSIMORË-PROFESIONAL  

 

Kandidati: Lindita Ibraim Muaremi 

Institucioni: Fakulteti Ekonomik, Universiteti i Tetovës 

Fusha shkencore: Bankat (50321), dhe Financa (50326), nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve 

shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit. 

 

 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULLIN MËSIMOR-SHKENCOR – 

PROFESOR INORDINAR 

Nr. KUSHTET E PËRGJITHSHME 
Plotësimi i kushteve 

të përgjithshme po/jo 

1 

Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të parë dhe 

ciklit të dytë, për secilin cikël veçmas, përkatësisht ka arritur sukses 

mesatar së paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara në ciklin e parë dhe 

të dytë të studimeve 

Po 

2 

Titulli shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të cilën 

zgjidhet 

Emri i sferës shkencore: Bankat (50321), dhe Financa (50326) 

Po 

3 

Të publikuara së paku 5 (pesë) punime shkencore të recensuara1 në 

publikime shkencor referente në pajtim me Ligjin për arsimin e lartë në 

pesë vitet e fundit para shpalljes së konkursit për zgjedhje 

Po 

3.1 

Revistë shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 

recensioneve dhe e cila është e indeksuar në së paku një bazë 

elektronike të revistave me punime shkencore të qasshme në internet, 

siç janë: Ebsco, Emeral, Scopus, Web of Science, Journal Citation 

Report, SCImago Journal Rank ose bazë tjetër të revistave, të cilën do 

ta përcaktojë Këshilli kombëtar i arsimit të lartë 

 

1. Emri i revistës shkencore: Economic Vision - International 

Scientific Journal in Economics, Finance, Business, Marketing, 

Management and Tourism 

2. Emri i bazës elektronike të revistës: Ebsco 

3. Titulli i punimit:„Factors that influence the buying behaviors of 

costumers with regular customer cards” 

4. Data e publikimit: ISSN: 1857-9566 (Print), ISSN: 2545-4544 

(Online), 2021 

Po 

3.2 

Një revistë shkencore në të cilën punimet e botuara janë të recensuara 

dhe e cila ka bord redaktues ndërkombëtar në të cilin marrin pjesë 

anëtarë nga të paktën tre vende, dhe nuri i anëtarëve nga një vend nuk 

mund të kalojë dy të tretat e numrit të përgjithshëm të anëtarëve 

 

Po 

 
1 Për kandidatin/ët që ka publikuar më tepër se 4 (katër) punime shkencore në publikime shkencore referente, 
komisioni recensues do t’i theksojë, vlerësojë me pikë dhe vendos në Formularin 2. 
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1. Emri i revistës shkencore: Global Scientific Journalis 

2. Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i anëtarëve, 

numri dhe përkatësia sipas vendeve): Bordi redaktues përmbledhës 

përbëhet nga 147 anëtarë. 

 

3. Titulli i punimit: „ Banking marke concentration the 

Republic of North Macedonia “ 

4. Data e publikimit: 2023 

 

3.3 

Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 

recenzionit dhe e cila është botuar në një shtet të Bashkimit Evroian ose 

OBZHE 

 

1. Emri i revistës shkencore: Emerald Publishing Limited 

2. Emri i shtetit antar i BE/OBZHE: Mbretëria e Bashkuar 

3. Titulli i punimit: “Mobile banking usage and 

gamification: the moderating effect of generational 

cohorts” 

4. Data e publikimit: 2020 

 

 

 

 

 

Po 

5 

Ka aftësi për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë 

 

1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësisë dhe shkathtësitë për 

realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë Universiteti i Tetovës 

 

2. Lloji i trajnimit/përvoja/arsimimi për fitimin e aftësive dhe 

shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë 

Mësimdhënie 

Po 
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FORMULARI 2 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, 

SHKENCORË, MËSIMORË-PROFESIONAL  

 

 

PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJEN NËTHIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE, 

SHKENCOR EDHE MËSIMORE-PROFESIONALE 
 

Kandidati: Lindita Ibraim Muaremi 

 

Institucioni: Fakulteti Ekonomik, Universiteti i Tetovës 

 

Lëmi shkencorë: Bankat (50321) dhe Financa (50326) nga klasifikimi i sferave, fushave dhe 

lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të 

Fraskatit. 

 

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 

Nr.Rendor Emriiaktivitetit: Pikët 

1. Mbajtja e ligjëratave në ciklin e parë të studimeve  

1.1  Viti akademik 2019/2020   

  

• Semestri veror: 
 

Programi studimor Financa dhe kontabilitet: 
1. Tregjet dhe institucionet financare/Sem.VIII,(2+1) 

 
Programi studimor Biznes ndërkombëtar: 

2. Tregjet dhe institucionet financare/Sem.VIII,(2+2) 
 
 
Programi studimor Ekonomi dhe biznes: 

3. Menaxhmenti financiar /Sem.VI,(2+1) 

 

 

 

2x15x0.04=1.2 

1x15x0.03=0.45 

 

2x15x0.04=1.2 

2x15x0.03=0.9 

 

2x15x0.04=1.2 

1x15x0.03=0.45 

 

1.2  Viti akademik 2020/2021  

 • Semestri dimëror: 

 

Programi studimor Biznes nderkombetar: 

1.Menaxhimi i riskut /Sem.V,(2+2) 

 Fakulteti i shkencave matematiko-natyrore-Programi 

studimor: Inforatike-Informatike biznesi  

        2.Bazat e financave/Sem. III,(2+2) 

 

Universiteti në Novi Sad, Fakulteti ekonomik i Suboticës,   

Disperzimi në Bujanoc, Republika e Serbisë. 

3. Financat, (2+2) 
 

 

 

2x15x0.04=1.2 

2x15x0.03=0.9 

 

2x15x0.04=1.2 

2x15x0.03=0.9 

 

 

 

2x15x 0.03=0.9 
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• Semestri veror: 
 

Programi studimor Financa dhe kontabilitet: 
1. Tregjet dhe institucionet financare/Sem.VIII,(2+1) 

 
 
Programi studimor Biznes ndërkombëtar: 

2. Tregjet dhe institucionet financare/Sem.VIII,(2+2) 
 
Programi studimor Ekonomi dhe biznes: 

3. Menaxhmenti financiar /Sem.VI,(2+1) 
 

     Universiteti në Novi Sad, Fakulteti ekonomik i Suboticës,   

Disperzimi në Bujanoc, Republika e Serbisë. 

4. Parimet e menaxhmentit, (2+2) 

 

 

 

 

2x15x0.04=1.2 

1x15x0.03=0.9 

 

2x15x0.04=1.2 

2x15x0.03=0.9 

 

2x15x0.04=1.2 

1x15x0.03=0.45 

 

 

2x15x 0.03=0.9 

 

 

1.3 Viti akademik 2021/2022  

 • Semestri dimëror: 

 
Programi studimor Biznes nderkombetar: 

1.Menaxhimi i riskut /Sem.V,(2+2) 
 

    Fakulteti i shkencave matematiko-natyrore 

Programi studimor: Inforatike-Informatike biznesi 

2.Bazat e financave/Sem. III,(2+2) 
 

Universiteti në Novi Sad, Fakulteti ekonomik i Suboticës,   

Disperzimi në Bujanoc, Republika e Serbisë. 

3. Financat, (2+2) 
 

• Semestri veror: 

 
Programi studimor Financa dhe kontabilitet 

1. Tregjet dhe institucionet financare/Sem.VIII,(2+1) 
Programi studimor Ekonomi Biznes: 

2. Tregjet dhe institucionet financare/Sem.VI,(3+2) 
 
 
Programi studimor Ekonomi Biznes: 

3. Menaxhenti financiar/Sem.VI,(2+1) 
 

 
 
 
 
 

      

 
 
 
2×15x0.04 = 1.2 
2x15x0.03= 0.9 
 
 
 
2×15x0.04= 1.2 
2x15x0.03=0.9 
 

     
 
 
2x15x0.03= 0.9 

 

 

 

 
2×15x0.04 =1.2 
1x15x0.03=0.45 
 
3×15x0.04=1.35 
2x15x0.03=0.9 

 
2 ×15x0.04=1.2 
1x15x0.03=0.45 
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1.4 Viti akademik 2022/2023  

  

• Semestri dimëror: 
 
Programi studimor Biznes nderkombetar: 

1.Menaxhimi i riskut /Sem.V,(2+2) 
 

    Fakulteti i shkencave matematiko-natyrore 

Programi studimor: Inforatike-Informatike biznesi 

      2.Bazat e financave/Sem. III,(2+2) 
 

Universiteti në Novi Sad, Fakulteti ekonomik i Suboticës,   

Disperzimi në Bujanoc, Republika e Serbisë. 

3. Bankat, (2+2) 

• Semestri veror: 
(Lehoni) 

 
 
 
 
2×15x0.04=1.2 
2 ×15x0.03=0.9 
 
 
 
2×15x0.04=1.2 
2×15x0.03=0.9 
 
 
 
 
 
2 ×15x0.03=0.9 
 

 

1.5 Viti akademik  2023/2024  

  

• Semestri dimëror: 

     (Lehoni) 

• Semestri veror: 

 
Programi studimor Ekonomi Biznes: 

1.Paraja dhe bankat /Sem.IV,(2+2) 
 

 

 

 

    

 

2x15x0.04=1.2 

2x15x0.03=0.9 

 

2 Mbajtja e ligjëratave në ciklin e dytë  

2.1 Viti akademik 2019/2020  

 • Semestri veror: 

Financa banka dhe sigurime 

1. Tregjet financiare bashkekohore/Sem. 

II(2+2) 

 

 

2x15x0.05=1.5 

2.2 Viti akademik 2020/2021  

 • Semestri dimëror: 

Financa banka dhe sigurime 
1.Pune bankare bashkekohore/Sem.II,(3+2) 

Financa dhe kontabilitet (3+2) 

2. Pune bankare bashkekohore/Sem.II,(3+2) 

• Semestri veror: 
Financa dhe kontabilitet  

1. Menaxhimi i risqeve financiare/Sem.II,(2+2) 

 

3x15x0.05=2.25 

 

 

3x15x0.05=2.25 

 

2x15x0.05=1.5 

2.3 • Viti akademik 2021/2022  

 

 
• Semestri dimëror: 

Financa banka dhe sigurime 
1.Pune bankare bashkekohore/Sem.II,(3+2) 

 

 

3x15x0.05=2.25 
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Financa dhe kontabilitet (3+2) 

2. Pune bankare bashkekohore/Sem.II,(3+2) 

• Semestri veror: 
Financa dhe kontabilitet  

1. Menaxhimi i risqeve financiare/Sem.II,(2+2) 
 

 

3x15x0.05=2.25 

 

 

2x15x0.05=1.5 

2.4 • Viti akademik 2022/2023  

 • Semestri dimëror: 

                              Programi studimor: 

                              Kontabilitet dhe auditim 

Menaxhimi i risqeve financiare/Sem.I,(2+2) 

 

 

 

2x15x0.05=1.5 

2.5 • Viti akademik 2023/2024  

 

 
• Semestri veror: 

Programi studimor Kontabilitet Financa:  
1.Pune bankare bashkekohore/Sem.II,(3+2) 

 

 

3x15x0.05=2.25 
3. Konsultime me studentë  

3.1 Viti akademik 2019/2020  

 • Semestri veror: 

 

Programi studimor: Financa dhe kontabilitet, 33 studentë 

Programi studimor: Biznes ndërkombëtar, 6 studentë 

Programi studimor: Ekonomi dhe biznes, 20 studentë 

 

 

 
 

33x0.002=0.066 
6x0.002=0.012 
20x0.002=0.04 

 
 

3.2 Viti akademik 2020/2021  

 • Semestri dimëror: 

Programi studimor: Biznes ndërkombëtar, 6 studentë 

Programi studimor: Inforatike-Informatike biznesi,5 

studentë 

Universiteti në Novi Sad, Fakulteti ekonomik i Suboticës,   

Disperzimi në Bujanoc, Republika e Serbisë.Financa 

• Semestri veror: 

 

Programi studimor: Financa dhe kontabilitet, 33 studentë 

Programi studimor: Biznes ndërkombëtar, 6 studentë 

Programi studimor: Ekonomi dhe biznes, 25 studentë 

 
Universiteti në Novi Sad, Fakulteti ekonomik i Suboticës,   

Disperzimi në Bujanoc, Republika e Serbisë. 

Parimet e menaxhmentit 

 

 

 
6x0.002=0.012 
5x0.002=0.01 
 
 

 
23x0.002=0.046 
 
 
 
 
33x0.002=0.066 
6x0.002=0.012 
25x0.002=0.05 

 
 
23x0.002=0.046 
 

3.3 Viti akademik 2021/2022  
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 • Semestri dimëror: 

Programi studimor: Biznes ndërkombëtar, 5 studentë 

Programi studimor: Inforatike-Informatike biznesi,4 

studente 

Universiteti në Novi Sad, Fakulteti ekonomik i Suboticës,   

Disperzimi në Bujanoc, Republika e Serbisë.Financa 

• Semestri veror: 

 

Programi studimor: Financa dhe kontabilitet, 29 studentë 

Programi studimor: Biznes ndërkombëtar, 5 studentë 

Programi studimor: Ekonomi dhe biznes, 23 studentë 
 

 
 

5 x0.002=0.01 
4 x0.002=0.008 
 
 

19x0.002=0.038 
 
 
 
29x0.002=0.058 
5x0.002=0.01 
23x0.002=0.046 
 
 

3.4 Viti akademik 2022/2023  

 • Semestri dimëror: 

Programi studimor: Biznes ndërkombëtar, 5 studentë 

Programi studimor: Inforatike-Informatike biznesi 

Universiteti në Novi Sad, Fakulteti ekonomik i Suboticës,   

Disperzimi në Bujanoc, Republika e Serbisë,Bankat 

• Semestri veror: 

( Lehoni) 

 
5x0.002=0.01 

 
 
 

22x0.002=0.044 

3.5 Viti akademik 2022/2023 
 

• Viti akademik 2023/2024  

 
 
 
 
 

• Semestri dimëror 

( Lehoni) 

• Semestri veror: 

Programi studimor: Ekonomi Biznes , 23 studentë 

 
 
 
23x0.002=0.046 

 
3.6 Anëtarë i komisionit për vlerësim ose mbrojtje të punimit 

të diplomës – Cikli i parë i studimeve 
 

 Anëtare komisioni për vlerësim ose mbrojtje të temave deri 

diplomike në Fakultetin ekonomik  në 43 komisione 
43×0.1=4.3 

  3.7 Mentor në mbrojtje punimi të diplomës në studime të  

Ciklit të parë 

 

 Mentor në 25-të tema të punimit të diplomës të mbrojtura në 

Fakultetin ekonomik 

25x0.2=3.8 

   3.8 Anëtarë i komisionit për vlerësim ose mbrojtje të punimit 

të magjistraturës – Cikli i dytë i studimeve 

 

 Anëtare komisioni për vlerësim ose mbrojtje të temave Master 

në Fakultetin ekonomik, në 5 komisione 

 

5x0.3=1.5 

  3.9 Mentor në mbrojtje punimi të magjistraturës – Cikli i dytë 

i studimeve studime  

 

 Mentor në 6-të tema të punimit të magjistraturës të mbrojtura 

në Fakultetin ekonomik 

5x0.3=1.5 

 Gjithsej 59.87 
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VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 

 

Nr.ren

dor 

Emriiaktivitetit: Pikët 

1. Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në 

revistë të njohur shkencore/profesionale 

Pikët 

1.1 Kajdafe Ademi, Elsana Aqifi, Lindita Muaremi, “The impact of Covid-19 

Pandemic on Economy of North Macedonia”, Book of Proceeding, 3rd 

Albanian Marketing Management Conference INTERNATIONAL 

SCIENTIFIC CONFERENCE ON INNOVATIVE MARKETING – ISCOIM, 

ISBN: 978-9928-4714-1-3, 2022 

 

3x0.8=2.4 

1.2. 
Elsana Aqifi, Lindita Muaremi, ,,Factors that influence the buying 

behaviours of customers whith regular customer cards, ,, ECONOMIC 

VISION, International Scientific Journal in Economics, Finance, 

Business, Marketing, Management and Tourism. Faculty of Economics 

and Faculty of Business Administration, Tetova, Republic of North 

Macedonia Vol 8, No.15\16 (2021).  

 

5x0.9=4.5 

1.3 Muaremi L., Konomi R., Salihi S., ,,Impact of Double Taxation 

Agreements in Foreign Direct Investment,, ECONOMIC VISION, 

International Scientific Journal in Economics, Finance, Business, 

Marketing, Management and Tourism. Faculty of Economics and Faculty 

of Business Administration, Tetova, Republic of North Macedonia 

Vol.6., No. 11/12 (2019). ISSN: 1857 - 9566 (Print) ISSN: 2545-4544 

(Online) 

 
5x0.9=4.5 

1.4 Çera, G., Pagria, I., Khan, K.A. and Muaremi, L., (2020), "Mobile 

banking usage and gamification: the moderating effect of generational 

cohorts", Journal of Systems and Information Technology, Vol. 12 No. 3, 

pp. 243-263. https://doi.org/10.1108/JSIT-01-2020-0005, Publisher: 

Emerald Publishing Limited 

 
 

6x0.9=5.4 

1.5 Sindise Salihi, Lindita Muaremi ,,The impact of borrowed capital on 

enterprise profit –the case of small and medium enterpreses in the polog 

region, ,, ECONOMIC VISION, International Scientific Journal in 

Economics, Finance, Business, Marketing, Management and Tourism. 

Faculty of Economics and Faculty of Business Administration, Tetova, 

Republic of North Macedonia Vol.8,No.15/16 (2021). 

 
5x0.9=4.5 

1.6 Rametullah Ferati, Nedime Sallai, Lindita Muaremi, Hasim Deari, ,, 

Internal audit-Implementation,need and benefits in Republic of North 

Macedonia, Global Scientific Journalis (GSJ PUBLISHER)., GSJ 

PUBLISHED :Volue 11, Issuse 2, February 2023 :ISSN 2320-9186. 

 
6x0.9=5.4 

1.7 Lindita Muaremi, ,,Banking marke concentration the Republic of North 

Macedonia, Global Scientific Journalis, GSJ PUBLISHED: Volume 1, 

Issuse 3, March 2023, Online : ISSN 2320-9186. 

6x0.9=5.4 

1.8  Kozeta Jana, Aldona Minga, Lindita Muaremi, ,,The role of the 

Business in the Developent of the Territory, Interantional 

Multidisciplinary  Research Jurnal , Europian Academic Research, The 

6x0.9=5.4 

https://www.emerald.com/insight/search?q=Gentjan%20%C3%87era
https://www.emerald.com/insight/search?q=Ina%20Pagria
https://www.emerald.com/insight/search?q=Khurram%20Ajaz%20Khan
https://www.emerald.com/insight/search?q=Lindita%20Muaremi
https://www.emerald.com/insight/publication/issn/1328-7265
https://doi.org/10.1108/JSIT-01-2020-0005
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Resarche Paper is Original and Innovation. It is Peer-Reviwed Europian 

Academic Research, Vol.XI, Issue 1\April 2023. Impact Factor: 3.4546 

(UIF) DRJI VALUE:5.9 (B+)  ISSN 2286-482, ISSN-L 2286-482 

2 Pjesëmarrje në tubime shkencore/konferenca  

2.1 Muaremi L., Konomi R., Salihi S., ,,Impact of Double Taxation 

Agreements in Foreign Direct Investment,, ECONOMIC VISION, 

International Scientific Journal in Economics, Finance, Business, 

Marketing, Management and Tourism. Faculty of Economics and Faculty 

of Business Administration, Tetova, Republic of North Macedonia 

Vol.6., No. 11/12 (2019). ISSN: 1857 - 9566 (Print) ISSN: 2545-4544 

(Online) 

2 

2.2 Sindise Salihi, Lindita Muaremi, Fortesa Haziri, Gentjan Çera, 

2019.:,,Mobile banking users: education and its relationship with 

intention to use and recommend,, 3rd International Scientific Conference 

on Business and Economic “Transition to Development: Emerging 

Challenges and Perspectives” South East European University, Tetovo, 

2019. Republic of Macedonia. 

2 

2.3  Sindise Salihi, Lindita Muaremi ,,The impact of borrowed capital on 

enterprise profit –the case of small and medium enterpreses in the polog 

region, ,, ECONOMIC VISION, International Scientific Journal in 

Economics, Finance, Business, Marketing, Management and Tourism. 

Faculty of Economics and Faculty of Business Administration, Tetova, 

Republic of North Macedonia Vol.8,No.15/16 (2021). 

2 

2.4 
Elsana Aqifi, Lindita Muaremi, ,,Factors that influence the buying 

behaviours of customers whith regular customer cards, ,, ECONOMIC 

VISION, International Scientific Journal in Economics, Finance, 

Business, Marketing, Management and Tourism. Faculty of Economics 

and Faculty of Business Administration, Tetova, Republic of North 

Macedonia Vol 8, No.15\16 (2021). 

2 

2.5 Kadafe Ademi, Elsana Aqifi, Lindita Muaremi, ,,The ipact of covid-19 

pandemic on Economy of North Macedonia growth analysis,, 3rd Albanian marketing managent conference, International scientific conference on innovative marketing – ISCOIM (25&26 March, 2022), ISBN: 978-9928-4714-1-3. 

 

2 

2.6 Sindise Salihi, Lindita Muaremi, Elsana Aqifi, Edrina Emini, “The 

influence of Macroeconomic factors on non-performing loans in the 

countries of the Western Balkans”, 8th International Scientific 

Conference of The Faculty of Economics, University of Tetovo, 2022 

 

2 

 Gjithsej 49.5 
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VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 

 
 
 

Nr.rendor Emri i aktivitetit: Pikët 

1. Anëtare në komisionin për përgatitjen e elaborateve të programeve studimore 

të ciklit të parë të Fakultetit Ekonomik 
1 

2. Anëtare në komisionin për përgatitjen e elaborateve të programeve studimore 

të ciklit të dytë të Fakultetit Ekonomik 
1 

3. Promovim i Fakultetit Ekonomik 0.5 

 Gjithsej 2.5 



21 

 

 

     VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË 

 

Nr.rendor Emri i aktivitetit: Pikët 

1. Anëtare e bordit shkencor në tubim shkencor/profesional/konferencë   

(2019,2020, 2021,2022) 

4x0.5=2 

2. Anëtare ebordit editorial tërevistës shkencore"Econоmic Vision" 
(2019, 2020, 2021,2022) 

1x4=4 

3. Anëtare e komisionit për evaluim të procesit mësimor në Fakultetin 
Ekonomik 

1 

4. Pjesëmarrës në aktivitetet:  Ditët e hapura të Universitetit të Tetovës, 

të Fakultetit Ekonomik ( 2019,2020,2021,2022) 

1x4=4 

5. Përgjegjëse e programit studimorë Financa dhe kontabilitet, cikli i parë 
i studimeve  

1 

6. Përgjegjëse e programit studimorë Financa kontabilitet 120 ECTS, , cikli i 
dytë i studimeve 

1 

7. Përgjegjëse e programit studimorë:Kontabilitet auditim 60 ECTS ,cikli i 
dytë i studimeve 

1 

 Gjithsej 14 

 
REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 

THIRRJE 

Pikët 

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 59.87 

VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 49.5 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 2.5 

VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË 14.0 

Gjithsej 125.87 

 

 

 

Tetovë, 26.06.2024  

Komisioni recensues: 

    1. Prof. dr. Raman Ismaili (kryetar)– profesor ordinar 

në Fakultetin Ekonomik të Universitetit të Tetovës 

______________________________ 

2. Prof. dr. Arun Tairi (anëtar)– profesor inordinar në 

Fakultetin Ekonomik të Universitetit të Tetovës 

______________________________ 

3. Prof. dr. Afrim Alili (anëtar)– profesor ordinar në 

Fakultetin Ekonomik të Universitetit të Tetovës 

______________________________ 



Drejtuar:   KËSHILLIT MËSIMOR – SHKENCOR TË
FAKULTETIT EKONOMIK

Në pajtim me nenin 110 dhe 173 të Ligjit të Arsimit të Lartë („Gazeta Zyrtare e Republikës së
Maqedonisë“ nr. 82/20818), në bazë të Konkursit të shpallur më 22.5.2024 në gazetat ditore „Koha“
dhe  „Nova  Makedonija“  si  dhe  në  web  faqen  e  Universitetit  www.unite.edu.mk,  për
zgjedhje/rizgjedhje të një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Sistemet
menaxheriale,  Teoria  dhe  organizimi  i  sistemeve  afariste  dhe  Menaxhmenti  financiar  (50602,
50601,  50607  nga  klasifikimi  i  sferave,  fushave  dhe  lëmenjve  shkencorë-hulumtues  sipas
Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit), me Vendimit të Këshillit-Mësimor Shkencor të Fakultetit
Ekonomik  të  Universitetit  të  Tetovës,   nr.  14-353/3  të  datës  19.06.2024 u  zgjodh  unanimisht
Komisioni recensues në këtë përbërje:

1. Prof. dr. Brikend Aziri (kryetar) – profesor ordinar në Fakultetin Ekonomik të Universitetit të
Tetovës
2. Prof. dr. Raman Ismaili (anëtar) – profesor ordinar në Fakultetin Ekonomik të Universitetit të
Tetovës
3. Prof. dr. Arijeta Amzai (anëtar) – profesor inordinar në Fakultetin Ekonomik të Universitetit të
Tetovës.

Pas shqyrtimit  të dokumentacionit , Komisioni recensues ka nderin të del me  këtë referat:

R E F E R A T 
PËR ZGJEDHJE/RIZGJEDHJE TË NJË MËSIMDHËNËSI NË TË GJITHA THIRRJET
MËSIMORE-SHKENCORE NË LËMIN Sistemet menaxheriale, Teoria dhe organizimi i

sistemeve afariste dhe Menaxhmenti financiar (50602, 50601, 50607 nga klasifikimi i sferave,
fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit)  NË

FAKULTETIN EKONOMIK TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS

Në konkursin e shpallur në gazetat  ditore  „Koha“ dhe „Slloboden Peçat“ të datës 22.  05.
2024,  si  dhe  në  ueb-faqen  e  Universitetit www.unite.edu.mk, për  zgjedhje/rizgjedhje  të  një
mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Sistemet menaxheriale, Teoria dhe
organizimi i sistemeve afariste dhe Menaxhmenti financiar (50602, 50601, 50607 nga klasifikimi i
sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit)
është paraqitur vetëm kandidatja Dr. Sc. Edrina Emini Deari.

Në bazë të dokumentacionit të dorëzuar, si dhe të të dhënave të tjera të kandidates, Komisioni
recensues jep këto konstatime dhe vlerësime: 

Të dhëna biografike dhe arsimimi:
Edrina Emini Deari, ka lindur më 24 shkurt 1993 në Tetovë. Ka mbaruar arsimin fillor në Sh. F.
“Eqerem Çabej” në F. Neporoshten ndërsa arsimin e mesëm në Gjimnazin “Kiril Pejçinoviq” në
Tetovë, Republika e Maqedonisë së Veriut.

Studimet  deridiplomike i  ka përfunduar  në  Fakultetin  Ekonomik në programin studimor
Ekonomi  dhe  Biznes  të  Universitetit  të  Tetovës  me  notë  mesаtare  9.68  dhe  ka  fituar  titullin
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Baccalaureus i Ekonomisë. Studimet e magjistraturës i ka kryer në programin studimor Financa dhe
Kontabilitet në Fakultetin e Ekonomik të Universitetit të Tetovës me notë mesatare 10.00, me temë
“Analiza e lidhjes kauzale në mes investimeve të huaja direkte dhe rritjes
ekonomike” dhe ka fituar titullin Magjistër i Ekonomisë.  Në nëntor të vitit 2019 u regjistrua në
studime të ciklit të tretë-doktoraturë në Universitetin e Evropës Juglindore, në Fakultetin e Biznesit
dhe Ekonomisë, drejtimi Administrim Biznesi. Me datë 8 Mars 2024 mbrojti me sukses tezën e
doktoratës me temë “Ekzaminimi i ndikimit të stileve të lidershipit në performancën biznesore” me
mesataren 9,2 dhe fitoi titullin Doktor i Shkencave Ekonomike, drejtimi Administrim Biznesi.
Kandidatja ka arritur të mbledhë përvojë të vlefshme pune për tre vjet, nga periudha e viteve 2016-
2018 në Ministrinë e investimeve të huaja në Republikën e Maqedonisë së Veriut. Kandidatja në
këtë institucion ka qenë e angazhuar si Bashkëpunëtor në Kabinetin e Ministrit për investime të
huaja.  Gjatë kësaj periudhe, kandidatja u emërua anëtar në Komsionin për evaluim te kërkesave për
ndihmë financiare për investime i formuar nga Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut.

Që  nga  vitit  2016/17  Edrina  Emini  Deari  është  Asistente  mësimdhënëse  në  Fakultetin
Ekonomik në Universitetin e Tetovës, duke mbuluar kryesisht lëndë të lidhura me menaxhmentin,
marketingun  dhe  biznesin.  Kandidatja,  gjatë  periudhës  së  viteve  2020/21-2022/23  ka  qenë  e
angazhuar në cilësinë e udhëheqjes së programit studimor Turizëm për ciklin e parë dhe të dytë. 

Nga  fillimi  i  vitit  akademik  2023/24  udhëheq  me  progaramet  studimore  Marketing  dhe
Menaxhment në ciklin e parë të studimeve, ndërsa në ciklin e dytë të studimeve udhëheq me dy
programe studimore Marketing dhe Menaxhment 120 ECTS dhe Menaxhment 60 ECTS. 

Edrina Emini Deari ka publikuar disa punime hulumtuese në revista shkencore 
ndërkombëtare dhe ka shfaqur interes për hulumtime veçanërisht në praktikat më të fundit të 
menaxhimit. Aftësitë e saj përfshijnë njohjen e programeve statistikore: Smart PLS, STATA dhe 
SPSS.

1. Veprimtaria mësimore-arsimore:

Kandidatја Dr. Sc. Edrina Emini Deari ka mbajtur ligjërata, ushtrime dhe konsultime në ciklin e
parë  të  studimeve pranë  Fakultetit  Ekonomik  dhe  në  fakultete  të  tjera  ku  përfshihen  lëndë
ekonomike. Programet studimore ku ka zhvilluar mësim kandidatja përfshijnë programet: Financa
dhe Kontabilitet, Biznes Ndërkombëtar, Ekonomi dhe Biznes, Marketing dhe Menaxhment dhe
Turizëm, Matematikë financiare,  Gjeodezi  dhe Gjeoinformatikë dhe Teknologji  Ushqimore,  në
këto lëndë mësimore:

Programi studimor: Financa dhe Kontabilitet
 Bazat e menaxhmentit, Bazat e marketingut, Menaxhimi i burimeve njerëzore, 

Kërkimet e tregut, Komunikimi dhe mardhëniet me publikun, Menaxhimi i 
projektit, Biznes ndërkombëtar

Programi studimor: Ekonomi dhe Biznes

 Integrimet ekonomike evropiane, Ekonomia monetare, Marketingu i turizmit, 
Kerkimet e tregut, Komunikimi dhe mardhëniet me publikun, Menaxhimi 
strategjik
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Programi studimor: Turizëm
 Marketingu i turizmit, Komunikimi dhe mardhëniet me publikun, Bazat e 

marketingut 

Programi studimor: Marketing dhe Menaxhment
 Marketingu i shërbimeve, Marketingu i turizmit, Menaxhimi i burimeve 

njerëzore, Komunikimi dhe mardhëniet me publikun, Marketing menaxhment, 
Biznes ndërkombëtar, Menaxhimi i projektit, Promocioni, Menaxhimi i 
inovacioneve dhe ndryshimeve, 


Programi studimor: Biznes ndërkombëtar

 Marketingu ndërkombëtar, Biznes ndërkombëtar, Komunikimi dhe mardhëniet 
me publikun, Marketingu i turizmit, Strategjitë ndërkombëtare afariste, Bazat e 
marketingut, Hyrje në biznes, Ekonomia e unionit evropian

                    Programi studimor Matematikë në financa
 Marketing

                    Programi studimor: Gjeodezi dhe Gjeoinformatikë
 Principet e menaxhimit dhe marketingut, Menaxhimi i punëve gjeodezike

                    Programi studimor: Teknologji ushqimore
 Menaxhimi në industrinë ushqimore

 

Në përputhje  me Rregulloren  për  kushtet  e  veçanta  dhe  procedurën për  zgjedhje  në tituj
mësimorë-shkencorë,  shkencorë,  mësimorë-profesionalë  dhe  bashkëpunëtorë  të  Universitetit  të
Tetovës nr.  01-4309/2 e datës  01.12.2021, kandidatja  Dr. Sc. Edrina Emini ka realizuar gjithsej
59.25 pikë nga veprimtaria mësimore-arsimore.

2. Veprimtaria kërkimore-shkencore:

Krahas angazhimit në procesin mësimor,  kandidatja është angazhuar vazhdimisht në hulumtime
shkencore në lëmin e shkencave ekonomike përfshirë menaxhmentin dhe më gjerë. Veprimtaria
shkencore  -  hulumtuese përbëhet nga artikujt shkencorë të botuar në revista shkencore
ndërkombëtare dhe me      pjesëmarrje në tubime shkencore ndërkombëtare, të listuara më poshtë:

2.1 Punime të publikuara në konferenca dhe revista shkencore ndërkombëtare:

Bardhyl Dauti, Edrina Emini (2019). Economic challenges of North Macedonia’s bridging 
toward European Union, with focus on real and nominal convergence. ECONOMIC VISION 
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International Scientific Journal in Economics, Finance, Business, Marketing, Management and 
Tourism, 6(11-12), 31-41.

Edrina Emini, Hatibe Deari Zekjiri, (2020). An empirical analysis of digital marketing impact 
on consumer buying behaviour-the case of North Macedonia. International Journal of Islamic 
Marketing and Branding, 5(4), 247-257.

Edrina Emini (2021). THE IMPACT OF ECONOMIC FREEDOM ON GROWTH PROSPECTS OF 
SOUTHEAST EUROPEAN COUNTRIES. ECONOMIC VISION-International Scientific Journal in 
Economics, Finance, Business, Marketing, Management and Tourism, 8(15-16), 51-59.

ValonAmeti, Edrina Emini (2022). ENTREPRENEURSHIP, COGNITION AND DECISION 
MAKING: LITERATURE REVIEW. International Scientific Journal in Economics, Finance, Business, 
Marketing, Management and Tourism, 9(17-18), 153-157.

Edrina Emini(2022). The impact of SMEs on growth prospects of North Macedonia. World 
Review of Entrepreneurship, Management and Sustainable Development, 18(3), 262-281.

Edrina Emini, Valon Ameti (2023). THE IMPACT OF LEADERSHIP STYLES ON 
ORGANIZATIONAL LEARNING IN NORTH MACEDONIAN ENTERPRISES. ECONOMIC VISION 
International Scientific Journal in Economics, Finance, Business, Marketing, Management and 
Tourism, 10(19-20), 91-97.

Edrina Emini, Sadudin Ibraimi,  Gadaf Rexhepi (2023). The role of democratic leadership 
style and organisational learning in innovations and financial performance of 
enterprises. International Journal of Environment, Workplace and Employment, 7(3), 260-273.

Sindise Salihi, Lindita Muaremi, Elsana Ejupi, Edrina Emini  (2023). THE INFLUENCE OF 
MACROECONOMIC FACTORS ON NON-PERFORMING LOANS IN THE COUNTRIES OF THE WESTERN 
BALKANS. ECONOMIC VISION International Scientific Journal in Economics, Finance, Business, 
Marketing, Management and Tourism, 10(19-20), 174-180.e

Edrina Emini (2023). The Role of Leadership Styles in Fostering Innovations and its Impact 
on Market Share. XX. International Balkan and Near Eastern Congress Series on Economics, 
Business and Management-Ohrid/Republic of North Macedonia.

2.2. Pjesëmarrje në konferenca ndërkombëtare dhe trajnime:
Certifikata për pesëmarrje në takim shkencor/profesional me referat-prezentim

oral
Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e nëntë Shkencore Ndërkombëtare të 
Fakultetit Ekonomik , Universiteti i Tetovës/ ISCFE 23, 15-17 Nëntor, 2023
Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën  XX. International Balkan and Near Eastern 
Congress Series on Economics, Business and Management-Ohrid/Republic of North 
Macedonia, 14-15 Tetor, 2023
Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e gjashtë Shkencore Ndërkombetare ne 
Biznes dhe Ekonomi (ISCBE 2023), Universiteti i Evropës Juglindore. 12-13 Maj, 2023.
Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e  XVII. International Balkan and Near 
Eastern Congress Series on Economics, Business and Management-Plovdiv / BULGARIA, 
Mars, 2022.
Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e 8-të Shkencore Ndërkombëtare të 
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Fakultetit Ekonomik , Universiteti i Tetovës/ ISCFE 22. Tetor, 2022.
Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e 6-të Shkencore Ndërkombëtare të 
Fakultetit Ekonomik , Universiteti i Tetovës/ ISCFE 22, 19 Tetor 2018
Certifikatë  për  Pjesёmarrje  në  punëtorinë  “Make  it  Stick:The  Science  of  Succesful
learning”  e  organizuar  nga  Qendra  për  Paqe  dhe  Komunikim  Ndërkulturor.  13-14
Qershor, 2023.

 Certifikatë  për  pjesëmarrjen  në  punëtorinë  “Ecolog:  More  than  a  workplace”  e
organizuar  në kuadër  të Konferencës  Shkencore Ndërkombëtare “Circular  Economy:
Opportunities and Challenges”. 17-18 Nëntor, 2022

Certifikatë  për pjesëmarrje  në trajnimin “Softuer për analiza statistikore” organizuar
nga qendra e trajnimeve Fluent. Tetor, 2020

Certifikatë  për  pjesëmarrjen  në  punëtorinë  “Aplikimi  i  metodave  statistikore  në
hulumtim” (SPSS), organizuar nga Universiteti i Tetovës. 15-16 Nëntor, 2019

Në përputhje  me Rregulloren  për  kushtet  e  veçanta  dhe  procedurën për  zgjedhje  në tituj
mësimorë-shkencorë,  shkencorë,  mësimorë-profesionalë  dhe  bashkëpunëtorë  të  Universitetit  të
Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidatja Dr. Edrina Emini Deari ka realizuar gjithsej
64.2 pikë nga veprimtaria kërkimore-shkencore.

3. Veprimtaria profesionale aplikative 

Edrina Emini Deari ka qenë pjesë e ekipit promovues të Universitetit të Tetovës për disa vite
me rradhë. Gjithashtu kandidtja veprimtatinë profesionale aplikative e ka zhvilluar me projekte dhe
aktivitete të tjera si në vijim:

3.1 Promovimi i fakultetit

Pjesë e ekipit promovues të ofertës akademike të viteve 2020/2021; 2022/23;2023/24
Pjesëmarrëse në aktivitetet:  Ditët  e Hapura  të Universitetit  të Tetovës 2018/19; 2019/20;

2020/21;2021/22;2022/23;2023/24

         3.2 Projekt

Pjesëmarrës/bashkëpuntor në krijimin dhe realizimin e projekti hulumtues të financuar nga
Ministria  e  Mjedisit  Jetësor  dhe  Planifikimit  Hapësinor  në  kuadër  të  Fakultetit  Ekonomik  të
Universitetit të Tetovës titulluar “Standardet Ekologjike nga Ekonomistë”.

3.3 Komision në gara
Anëtare  e komisionit në garat Olimpiada e Ekonomiksit

Në përputhje  me Rregulloren  për  kushtet  e  veçanta  dhe  procedurën për  zgjedhje  në tituj
mësimorë-shkencorë,  shkencorë,  mësimorë-profesionalë  dhe  bashkëpunëtorë  të  Universitetit  të
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Tetovës nr.  01-4309/2 e datës  01.12.2021, kandidatja  Dr. Sc.  Edrina Emini Deari ka realizuar
gjithsej 7.5 pikë nga veprimtaria profesionale aplikative

4. Veprimtari me interes më të gjerë:

Edrina Emini Deari në bazë të dokumentacionet të dorëzuar, veprimtarinë me interes më të gjërë e
ka zhvilluar si vijon: 

4.1.  Anëtare e bordit editorial të revistës shkencore 
Edrina  Emini  Deari  është  anëtare  e  këshillit  redaktues  të  revistës  Economic  Vision,

International  Scientific  Journal  in  Economics,  Finance,  Business,  Marketing,  Management  and
Tourism, University of  Tetova.

4.2. Përgjegjëse e programit studimor në Fakultetin Ekonomik 
Kandidatja  Edrina  Emini  Deari  gjatë  periudhës  së  viteve  2020/21-2022/23  ka  qenë  e

angazhuar në cilësinë e udhëheqjes së programit studimor Turizëm për ciklin e parë dhe të dytë. 
Nga  fillimi  i  vitit  akademik  2023/24  udhëheq  me  progaramet  studimore  Marketing  dhe

Menaxhment cikli i parë i studimeve, ndërsa në ciklin e dytë të studimeve udhëheq me programet
Marketing dhe Menaxhment dhe programin Menaxhment. 

4.2 Anëtare në komisionet në nivel të fakultetit
Edrina Emini Deari është emëruar anëtare e komisionit për evaluim të procesit mësimor

Në përputhje  me Rregulloren  për  kushtet  e  veçanta  dhe  procedurën për  zgjedhje  në tituj
mësimorë-shkencorë,  shkencorë,  mësimorë-profesionalë  dhe  bashkëpunëtorë  të  Universitetit  të
Tetovës nr.  01-4309/2 e datës  01.12.2021, kandidatja  Dr. Sc.  Edrina Emini Deari ka realizuar
gjithsej 6.5 pikë nga veprimtaria me interes më të gjerë.

5. Formulari për raportin për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore

Në shtojcat e mëposhtme është bashkëngjitur formulari për raportin e zgjedhjes në thirrjen
mësimore-shkencore. Kandidatja  Dr. Sc. Edrina Emini Deari  ka siguruar gjithsej  137.45  pikë,
përkatësisht në: veprimtarinë mësimore-arsimore  59.25  pikë,  veprimtarinë kërkimore-shkencore
64.2  pikë, në veprimtarinë profesionale aplikative  7.5 pikë dhe në veprimtarinë me interes më të
gjerë 6.5 pikë.

REFERENCAT  PROFESIONALE  TË  KANDIDATIT  PËR  ZGJEDHJE  NË
TITULL Pikët

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 59.25
II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 62.7
III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 7.5
IV. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 6.5

Gjithsej 137.45
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6. Përfundim dhe propozim:

Në bazë të dokumentacionit të paraqitur, si dhe nga të dhënat në shtojcë, Komisioni recensues
i  vlerëson  pozitivisht  aktivitetet  në  veprimtaritë  mësimore-arsimore,  shkencore-hulumtuese,
profesionale-aplikative  dhe  veprimtarinë  me  interes  më  të  gjërë  dhe  konstaton  se  kandidatja
Dr. Sc. Edrina Emini Deari   në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën
për zgjedhje në tituj mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të
Universitetit  të  Tetovës  nr.  01-4309/2 e  datës  01.12.2021,  ka  grumbulluar  137.45 pikë  nga
referencat profesionale, me këtë e ka tejkaluar numrin minimal të pikëve që janë të nevojshme për
zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore Docent.
Në bazë të aktivitetit të përgjithshëm të kandidates, Komisioni recensues ka nderin dhe kënaqësinë
që Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Ekonomik të Universitetit të Tetovës, t’i propozojë që
kandidatja  Dr. Sc.  Edrina Emini  Deari ta  zgjedhë në thirrjen mësimore-shkencore  Docent  në
lëmin  Sistemet  menaxheriale,  Teoria  dhe  organizimi  i  sistemeve  afariste  dhe  Menaxhmenti
financiar (50602, 5601, 50607 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues
sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) pranë fakultetit Ekonomik.

Tetovë, 03. VII. 2024
Komisioni recensues:

1.  Prof.  dr.  Brikend  Aziri  (kryetar)  -  profesor
ordinar në  Fakultetin  Ekonomik  të  Universitetit  të
Tetovës 
______________________________

2.  Prof.  dr.  Raman  Ismaili  (anëtar) –  profesor
ordinar  në  Fakultetin  Ekonomik  të  Universitetit  të
Tetovës

______________________________

3.  Prof.  dr.  Arijeta  Amzai  (anëtar) –  profesor
inordinar në Fakultetin Ekonomik të Universitetit  të
Tetovës

______________________________
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FORMULARI 1
KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË,

SHKENCORË, MËSIMORË-PROFESIONAL 

Kandidatja: Edrina Asan Emini
Institucioni: Fakulteti Ekonomik, Universiteti i Tetovës
Fusha shkencore: Sistemet menaxheriale, Teoria dhe organizimi i sistemeve afariste, Menaxhmenti
financiar  (50602,  50601,  50607  nga  klasifikimi  i  sferave,  fushave  dhe  lëmenjve  shkencorë-
hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit)

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULLIN MËSIMOR-SHKENCOR
- DOCENT 

Nr. KUSHTET E PËRGJITHSHME
Plotësimi i kushteve

të përgjithshme
po/jo

1

Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të
parë dhe ciklit të dytë, për secilin cikël veçmas, përkatësisht ka
arritur sukses mesatar së paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara
në ciklin e parë dhe të dytë të studimeve

Suksesi mesatar në ciklin e parë: 9,68.
Sukseski mesatar në ciklin e dytë: 10.00.
Suksesi  mesatar në studimet  e  integruara në ciklin  në ciklin  e
parë dhe të dytë të studimeve: 9,84
Suksesi mesatar në ciklin e tretë : 9,2

Po

2

Titulli shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të
cilën zgjidhet
Emri  i  sferës  shkencore:  Teoria  dhe  organizimi  i  sistemeve
afariste, Sistemet menaxheriale, Menaxhment financiar 
Kandidatja  ka  magjistruar  në  fushën:  Financa  dhe
Kontabilitet
Kandidatja ka doktoruar në fushën: Administrim Biznesi

Po

3

Të publikuara së paku 4 (katër) punime shkencore të recensuara*

në publikime shkencor referente në pajtim me Ligjin për arsimin
e  lartë  në  pesë  vitet  e  fundit  para  shpalljes  së  konkursit  për
zgjedhje

Po

3.1 Reviste shkencore në të cilën punimet që publikohen u 
nënshtrohen recensioneve dhe e cila është e indeksuar në së paku 
një bazë elektronike të revistave me punime shkencore të 
qasshme në internet, siç janë: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of 
Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank ose 

Po

* Për kandidatin/ët që ka publikuar më tepër se 4 (katër) punime shkencore në publikime shkencore referente, 
komisioni recensues do t’i theksojë, vlerësojë me pikë dhe vendos në Formularin 2.
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bazë tjetër të revistave, e cilën do ta përcaktojë Këshilli kombëtar
i arsimit të lartë 

1. Emri i revistës shkencore: Economic Vision
2. Emri  i  bazës  elektronike  të  revistave  me  punime

shkencore të qasshme në internet: Ebsco
3.  Titulli  i  punimit:“ THE  IMPACT  OF LEADERSHIP

STYLES  ON  ORGANIZATIONAL  LEARNING  IN
NORTH MACEDONIAN ENTERPRISES”

4.  Data e publikimit: 2023
1. Emri i revistës shkencore: Economic Vision
2. Emri  i  bazës  elektronike  të  revistave  me  punime

shkencore të qasshme në interne: Ebsco
3. Titulli  i  punimit:  -“ THE  IMPACT  OF  ECONOMIC

FREEDOM  ON  GROWTH  PROSPECTS  OF  SOUTHEAST
EUROPEAN COUNTRIES”

4. Data e publikimit: 2021

3.2 

Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u 
nënshtrohen recensimit dhe të cilat kanë këshill redaktues në të 
cilin marrin pjesë anëtarë nga së paku tre shtete, me ç’rast numri i
anëtarëve nga një vend nuk mund t’i tejkalojë dy të tretat e 
numrit të përgjithshëm të anëtarëve. 

1. Emri i revistës shkencore: International Journal of 
Environment, Workplace and Employment

2.  Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i 
anëtarëve, numri dhe përkatësia sipas vendeve): 21 vende
(USA,  UK, Egypt, United Arab Emirates, Turkey, 
Greece, Tunisia, Kuwait, India, Spain, Indonesia, Brunei 
Darrusalem, Cyprus, Nigeria, Malaysia, Morroco)

3.  Titulli i punimit: “The role of democratic leadership style
and organisational learning in innovations and financial 
performance of enterprises”

4. Data e publikimit: 2023 

Po

3.3 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u 
nënshtrohen recensimit dhe e cila publikohet në shtetin anëtar i 
Bashkimit Evropian/ose OBZHE 

1. Emri i revistës shkencore: World Review of 
Entrepreneurship, Management and Sustainable 

Po

9



Development 

2. Emri i anëtarit të BE/OBZHE : Indercience Publishers, 
Gjenevë, Zvicër (OBZHE )

3.  Titulli i punimit: “The impact of SMEs on growth 
prospects of North Macedonia”

4. Data e publikimit: 2022 

1. Emri i revistës shkencore: International Journal of 
Islamic Marketing and Branding 

2. Emri i anëtarit të BE/OBZHE : Indercience Publishers, 
Gjenevë, Zvicër (OBZHE )

3.  Titulli i punimit: “An empirical analysis of digital 
marketing impact on consumer buying behaviour-the case
of North Macedonia”

4.  Data e publikimit: 2020 

3.4

Përmbledhja e punimeve shkencore të recensuara, të prezantuar 
në tubime shkencore ndërkombëtare, ku anëtarët e programit ose 
këshillit shkencor janë nga së paku tre shtete 

1. Titulli i përmbledhjes: Proccedings 

2. Emri i tubimit ndërkombëtar: XX. International Balkan 
and Near Eastern Congress Series on Economics, 
Business and Management 

3. Emrat e shteteve: Bulgari, Republika e Maqedonisë së 
Veriut, Kosovë.

4. Titulli i punimit: “The Role of Leadership Styles in 
Fostering Innovations and its Impact on Market Share” 

5. Data e publikimit: 2023 

Po

4 Njohja  e  së  paku  një  gjuhe  të  huaj,  e  përcaktuar  me  akt  të
përgjithshëm  të  Universitetit,  përkatësisht  të  shkollës  së  lartë
profesionale të pavarur
1. Gjuha e huaj: Angleze
2. Emri i dokumentit: Certifikatë 
3.  Dhënësi  i  dokumentit:  Universiteti  i  Tetovës  -  Qendra  e

Po
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gjuhëve dhe Fakulteti Filologjik i Universitetit të Tetovēs  4.
Data e dhënies së dokumentit: 27.05.2024 

5

Ka aftësi për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë

1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësisë dhe shkathtësitë për
realizimin  e  veprimtarisë  së  arsimit  të  lartë  Universiteti  i
Tetovës
2.  Lloji  i  trajnimit/përvoja/arsimimi  për  fitimin  e  aftësive  dhe
shkathtësive  për  realizimin  e  veprimtarisë  së  arsimit  të  lartë:
Mësimdhënie
3. Periudha e fitimit të shkathtësive për realizimin e veprimtarisë
së arsimit të lartë 2017-2024

Po

FORMULARI 2
PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË DHE

MËSIMORË-PROFESIONAL

Kandidati: Edrina Emini Deari
Institucioni: Fakulteti Ekonomik, Universiteti i Tetovës
Fusha shkencore: Sistemet menaxheriale, Teoria dhe organizmi i sistemeve afariste, Menaxhmenti
financiar  (50602,  50601,  50607  nga  klasifikimi  i  sferave,  fushave  dhe  lëmenjve  shkencorë-
hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit)

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE

Nr. Emri i aktivitetit Pikët

1 Mbajtja e ligjëratave
(cikli i parë i studimeve) Pikët Fondi Javët Se

m. 2.4

1.1 Integrimet ekonomike evropiane 0.04 2 15 1 1.2
1.2 Menaxhimi i inovacioneve dhe ndryshimeve 0.04 2 15 1 1.2

2 Mbajtja e ushtrimeve
(cikli i parë i studimeve) Pikët Fondi Javët Se

m. 50.85

2.1 Integrimet ekonomike evropiane (Ekonomi dhe
Biznes, Shkup) 0.03 1 15 1 0.45

2.2 Bazat e ekonomisë (Ekonomi dhe Biznes) 0.03 2 15 1 0.9

2.3 Ekonomia monetare (Ekonomi dhe Biznes, 
Tetovë) 0.03 2 15 1 0.9

2.4 Ekonomia monetare (Ekonomi dhe Biznes, 
Shkup) 0.03 2 15 1 0.9

Bazat e menaxhmentit (Financa dhe 
Kontabilitet) 0.03 2 15 1 0.9

2.5 Marketing (Matematikë në financa) 0.03 2 15 1 0.9

2.6 Principet e menaxhimit dhe marketingut 
(Gjeodezi dhe Gjeoinformatikë) 0.03 1 15 2 0.9

2.7 Bazat e marketingut (Financa dhe Kontabilitet) 0.03 2 15 1 0.9
2.8 Bazat e marketingut (Biznes ndërkombëtar) 0.03 2 15 2 1.8
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Bazat e marketingut (Turizëm) 0.03 2 15 2 1.8

2.9 Marketingu i shërbimeve (Marketing dhe 
menaxhment) 0.03 2 15 3 2.7

2.10 Menaxhimi i punëve gjeodezike (Gjeodezi dhe 
Gjeoinfromatikë) 0.03 1 15 1 0.45

2.11 Menaxhimi i burimeve njerëzore (Financa dhe 
Kontabilitet) 0.03 1 15 3 1.35

2.12 Menaxhimi i burimeve njerëzore (Marketing 
dhe menaxhment) 0.03 2 15 1 0.9

2.13 Marketingu i turizmit (Ekonomi dhe Biznes) 0.03 1 15 6 2.7

2.14 Marketingu i turizmit (Marketing dhe 
menaxhment) 0.03 2 15 6 5.4

2.15 Marketingu i turizmit (Turizëm) 0.03 2 15 6 5.4
Marketingu ndërkombëtar (Biznes 
ndërkombëtar) 0.03 2 15 1 0.9

2.16 Kërkimet e tregut (Financa dhe Kontabilitet) 0.03 1 15 3 1.35
2.17 Kërkimet e tregut (Ekonomi dhe Biznes 0.03 2 15 3 2.7
2.18 Hyrje në financa (Informatikë në bzines) 0.03 2 15 1 0.9

2.19 Menaxhimi në industrinë ushqimore 
(Teknologji ushqimore) 0.03 2 15 2 1.8

2.20 Ekonomia e Unionit Evropian (Biznes 
Ndërkombëtar) 0.03 2 15 1 0.9

2.21 Hyrje në biznes (Biznes Ndërkombëtar) 0.03 2 15 1 0.9

2.22 Komunikimi dhe mardhëniet me publikun 
(Ekonomi dhe Biznes) 0.03 1 15 1 0.45

2.23 Komunikimi dhe mardhëniet me publikun 
(Marketing dhe Menaxhment) 0.03 1 15 1 0.45

2.24 Komunikimi dhe mardhëniet me publikun 
(Financa dhe Kontabilitet) 0.03 1 15 1 0.45

2.25 Komunikimi dhe mardhëniet me publikun 
(Biznes Ndërkombëtar) 0.03 1 15 1 0.45

2.26 Komunikimi dhe mardhëniet me publikun 
(Turizëm) 0.03 1 15 1 0.45

2.27 Menaxhimi strategjik (Ekonomi dhe Biznes) 0.03 1 15 1 0.45

2.28 Marketing Menaxhment (Marketing dhe 
Menaxhment) 0.03 1 15 2 0.9

2.29 Strategjitë afarsite ndërkombëtare (Biznes 
Ndërkombëtar) 0.03 2 15 1 0.9

2.3 Menaxhimi i projektit ( Marketing dhe 
Menaxhment 2021) 0.03 2 15 1 0.9

2.31 Menaxhimi i projektit ( Marketing dhe 
Menaxhment 2013) 0.03 1 15 1 0.45

2.32 Menaxhimi i projektit ( Financa dhe 
Kontabilitet) 0.03 2 15 1 0.9

2.33 Biznes ndërkombëtar (Marketing dhe 0.03 1 15 1 0.45

12



Menaxhment)
2.36 Biznes ndërkombëtar (Biznes Ndërkombëtar) 0.03 2 15 2 1.8

2.37 Biznes ndërkombëtar (Financa dhe 
Kontabilitet) 0.03 2 15 2 1.8

2.38 Menaxhimi i inovacioneve dhe ndryshimeve 
(Marketing dhe Menaxhment) 0.03 1 15 1 0.45

2.39 Promocioni (Marketing dhe Menaxhment) 0.03 2 15 1 0.9
3 Konsultime me studentët 6

3.1 Konsultimet me studentë 200x15x0.002 6
Gjithsej (1+2+3) 59.25

II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE

Nr. Emri i aktivitetit Pikët
1 Teza të mbrojtura

1.1 Edrina Emini Deari: „Ekzaminimi i ndikimit të stileve të lidershipit në 
performancën biznesore”, tezë e doktoraturës /

1.2 Edrina Emini: “Analiza e lidhjes kauzale në mes investimeve të huaja direkte 
dhe rritjes ekonomike” tezë e magjistraturës /

2 Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revistë
shkencore/profesionale 44.2

2.1

Bardhyl Dauti, Edrina Emini (2019). Economic challenges of North 
Macedonia’s bridging toward European Union, with focus on real and 
nominal convergence. ECONOMIC VISION International Scientific Journal in 
Economics, Finance, Business, Marketing, Management and Tourism, 6(11-
12), 31-41.

5x0.9
=4.5

2.2.

Edrina Emini, Hatibe Deari Zekjiri, (2020). An empirical analysis of digital 
marketing impact on consumer buying behaviour-the case of North 
Macedonia. International Journal of Islamic Marketing and Branding, 5(4), 
247-257.

6x0.9
=5.4

2.3

Edrina Emini (2021). THE IMPACT OF ECONOMIC FREEDOM ON GROWTH 
PROSPECTS OF SOUTHEAST EUROPEAN COUNTRIES. ECONOMIC VISION-
International Scientific Journal in Economics, Finance, Business, Marketing, 
Management and Tourism, 8(15-16), 51-59.

5

2.4

Valon Ameti, Edrina Emini (2022). ENTREPRENEURSHIP, COGNITION AND 
DECISION MAKING: LITERATURE REVIEW. International Scientific Journal in 
Economics, Finance, Business, Marketing, Management and Tourism, 9(17-
18), 153-157.

5x0.9
=4.5

2.5 Edrina Emini (2022). The impact of SMEs on growth prospects of North 
Macedonia. World Review of Entrepreneurship, Management and 
Sustainable Development, 18(3), 262-281.

5
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2.6

Edrina Emini, Valon Ameti (2023). THE IMPACT OF LEADERSHIP STYLES ON 
ORGANIZATIONAL LEARNING IN NORTH MACEDONIAN 
ENTERPRISES. ECONOMIC VISION International Scientific Journal in 
Economics, Finance, Business, Marketing, Management and Tourism, 10(19-
20), 91-97.

5x0.9
=4.5

2.7

Edrina Emini, Sadudin Ibraimi,  Gadaf Rexhepi (2023). The role of democratic 
leadership style and organisational learning in innovations and financial 
performance of enterprises. International Journal of Environment, 
Workplace and Employment, 7(3), 260-273.

6x0.8
=4,8

2.8

Sindise Salihi, Lindita Muaremi, Elsana Ejupi, Edrina Emini  (2023). THE 
INFLUENCE OF MACROECONOMIC FACTORS ON NON-PERFORMING LOANS 
IN THE COUNTRIES OF THE WESTERN BALKANS. ECONOMIC VISION 
International Scientific Journal in Economics, Finance, Business, Marketing, 
Management and Tourism, 10(19-20), 174-180.e

5x0.6
=3

2.9

Edrina Emini (2023). The Role of Leadership Styles in Fostering Innovations 
and its Impact on Market Share. XX. International Balkan and Near Eastern 
Congress Series on Economics, Business and Management-Ohrid/Republic of 
North Macedonia

5

2.10

Abstrakt të botuar në librin e abstrakteve të konferencës së XVII. 
International Balkan and Near Eastern Congress Series on Economics, Business 
and Management-Plovdiv / BULGARIA 
Tema: The Impact of Leadership Styles, on Employee Performance in the Public
and Private Sector Organizations, in North Macedonia. Empirical Review, 
March 2022

1

2.11

Abstrakt të botuar në librin e abstrakteve të konferencës së IX-të  të 
Fakultetit Ekonomik në Universitetin e Tetovës / 9th International Scientific 
Conference of the Faculty of Economics – University of Tetovo, Tetovo, North 
Macedonia 15-17 November, 2023 me temë: “Poverty and How to Trackle 
Poverty with an Emphasize on Developing Countries”

0.5

2.12

Abstrakt të botuar në librin e abstrakteve të konferencës së IX-të të 
Fakultetit Ekonomik në Universitetin e Tetovës / 9th International Scientific 
Conference of the Faculty of Economics – University of Tetovo, Tetovo, North 
Macedonia 15-17 November, 2023  me temë: “Financial development and 
economic growth -The Case of North Mcedonia”

0.5

2.13 Abstrakt të botuar në librin e abstrakteve të konferencës së IX-të të 
Fakultetit Ekonomik në Universitetin e Tetovës/ 9th International Scientific 
Conference of the Faculty of Economics – University of Tetovo, Tetovo, North 
Macedonia 15-17 November, 2023 me temë: “Economic Growth and Energy 

0.5
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Consumption From the Perspective of Sustainable Development”
Gjithsej 44.2

3 Certifikata për pesëmarrje në takim shkencor/profesional me referat-
prezentim oral 12

3.1
Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e nëntë Shkencore Ndërkombëtare 
të Fakultetit Ekonomik , Universiteti i Tetovës/ ISCFE 23, 15-17 Nëntor, 2023 2

3.2
Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën  XX. International Balkan and Near 
Eastern Congress Series on Economics, Business and 
Management-Ohrid/Republic of North Macedonia, 14-15 Tetor, 2023

2

3.3
Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e gjashtë Shkencore 
Ndërkombetare ne Biznes dhe Ekonomi (ISCBE 2023), Universiteti i Evropës 
Juglindore. 12-13 Maj, 2023.

2

3.4

Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e  XVII. International Balkan and 
Near Eastern Congress Series on Economics, Business and Management-
Plovdiv / BULGARIA,  Mars 2022

2

3.5 Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e 8-të Shkencore Ndërkombëtare të
Fakultetit Ekonomik , Universiteti i Tetovës/ ISCFE 22, Tetor 2022 2

3.6 Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e 6-të Shkencore Ndërkombëtare të
Fakultetit Ekonomik , Universiteti i Tetovës/ ISCFE 22, 19 Tetor 2018 2

4 Certifikata për pjesëmarrje në seminare dhe trajnime 8

4.1

Certifikatë për Pjesёmarrje në punëtorinë “Make it Stick:The Science of 
Succesful learning” e organizuar nga Qendra për Paqe dhe Komunikim 
Ndërkulturor, 13-14 Qershor, 2023

2

4.2

 Certifikatë për pjesëmarrjen në punëtorinë “Ecolog: More than a workplace”
e organizuar në kuadër të Konferencës Shkencore Ndërkombëtare “Circular
Economy: Opportunities and Challenges” 17-18 Nëntor, 2022

2

4.3
Certifikatë  për  pjesëmarrjen  Pjesëmarrje  në  trajnimin  “Softuer  për  analiza
statistikore” organizuar nga qendra e trajnimeve Fluent Tetor, 2020 2

4.4 
Certifikatë  për pjesëmarrjen  në punëtorinë “Aplikimi i metodave statistikore
në hulumtim” (SPSS), organizuar nga Universiteti i Tetovës 15-16 Nëntor, 2019

2

Gjithsej (1+2+3+4) 64.2

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE
Nr. Emri i aktivitetit Pikët
1 Promovimi i Universitetit 4.5

1.1 Anëtare  e  ekipit  promovues  të  ofertës  akademike  të  viteve  2020/2021;
2022/23;2023/24

3x0.5
=1.5

1.2 Pjesëmarrëse në aktivitetet: Ditët e Hapura  të Universitetit të Tetovës 2018/19;
2019/20; 2020/21; 2021/22;2022/23;2023/24

6x0.5
=3

2 Projekt 2
2.1 Pjesëmarrës/bashkëpuntor  në  krijimin  dhe  realizimin  e  projekti  hulumtues  të 2
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financuar nga Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor në kuadër të
Fakultetit Ekonomik të Universitetit të Tetovës titulluar “Standardet Ekologjike
nga Ekonomistë.

3 Anëtare e komisionit për gara 1
2.1 Anëtare e komisionit në garat Olimpiada e Ekonomiksit 1

Gjithsej (1+2+3) 7.5

IV. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË

Nr. Emri i aktivitetit Pikët

1 Anëtar i këshillit redaktues të revistës ndërkombëtare
shkencore/profesionale 1

1.1 Economic  Vision,  International  Scientific  Journal  in  Economics,  Finance,
Business, Marketing, Management and Tourism, University of Tetova. 1

2 Përgjegjëse për programet stdumore 5

2.1 E angazhuar në cilësinë e udhëheqejes dhe koordinimit të programit studimor 
Turizëm në ciklin e parë të studimeve 1

2.2 E angazhuar në cilësinë e udhëheqejes dhe koordinimit të programit studimor 
Turizëm në ciklin e dytë të studimeve 1

2.3 E angazhuar  në  cilësinë  e  udhëheqejes  dhe  koordinimit  të  programit  studimor
Marketing dhe Menaxhment në ciklin e parë të studimeve 1

2.4 E angazhuar  në  cilësinë  e  udhëheqejes  dhe  koordinimit  të  programit  studimor
Marketing dhe Menaxhment në ciklin e dytë të studimeve 1

2.5 E angazhuar  në  cilësinë  e  udhëheqejes  dhe  koordinimit  të  programit  studimor
Menaxhment  në ciklin e dytë të studimeve 1

3 Anëtare në komisionet në nivel të fakultetit     1
3.1 Anëtare e komisionit për evaluim të procesit mësimor 0.5

Gjithsej (1+2+3) 6.5

REFERENCAT  PROFESIONALE  TË  KANDIDATIT  PËR  ZGJEDHJE  NË
TITULL Pikët

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 59.25
II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 64.2
III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 7.5
IV. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 6.5

Gjithsej 137.45

Tetovë, 03. VII. 2024
Komisioni recensues:

1.  Prof.  dr.  Brikend  Aziri  (kryetar) –  profesor
ordinar  në  Fakultetin  Ekonomik  të  Universitetit  të
Tetovës

______________________________
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2.  Prof.  dr.  Raman  Ismaili  (anëtar) –  profesor
ordinar  në  Fakultetin  Ekonomik  të  Universitetit  të
Tetovës

______________________________

3.  Prof.  dr.  Arijeta  Amzai  (anëtar) –  profesor
inordinar në Fakultetin Ekonomik të Universitetit  të
Tetovës
______________________________
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	Totali i pikëve në veprimtarnë shkencore hulumtuese

